



2016/2247(INI)

20.12.2016

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΕΣ 276 - 437

Σχέδιο έκθεσης
Danuta Maria Hübner
(PE589.459v01-00)

σχετικά με την Τραπεζική Ένωση – Ετήσια έκθεση για το 2016
(2016/2247(INI))

Τροπολογία 276
Marco Valli, Marco Zanni

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10

Πρόταση ψηφίσματος

10. *υπενθυμίζει την ανάγκη τήρησης των κανόνων για τις κρατικές ενισχύσεις στο πλαίσιο της εξυγίανσης των τραπεζών· είναι της άποψης ότι έχει ενσωματωθεί επαρκής ευελιξία εντός του ισχύοντος πλαισίου για την αντιμετώπιση συγκεκριμένων καταστάσεων και θα μπορούσε να αξιοποιηθεί καλύτερα, ιδίως στην περίπτωση προληπτικών μέτρων που συνεπάγονται τη χρήση των οικονομικών πόρων του ΣΕΚ·*

Τροπολογία

10. *ζητεί την κατάργηση της οδηγίας για την ανάκαμψη και εξυγίανση των πιστωτικών ιδρυμάτων (BRRD), δεδομένου ότι η εν λόγω οδηγία αποδείχτηκε ήδη αναποτελεσματική και επικίνδυνη για τους επενδυτές, τους ομολογιούχους και τους καταθέτες καθώς και για τη σταθερότητα του χρηματοπιστωτικού συστήματος συνολικά·*

Or. en

Τροπολογία 277
Mady Delvaux, Κώστας Μαυρίδης

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10

Πρόταση ψηφίσματος

10. *υπενθυμίζει την ανάγκη τήρησης των κανόνων για τις κρατικές ενισχύσεις στο πλαίσιο της εξυγίανσης των τραπεζών· είναι της άποψης ότι έχει ενσωματωθεί επαρκής ευελιξία εντός του ισχύοντος πλαισίου για την αντιμετώπιση συγκεκριμένων καταστάσεων και θα μπορούσε να αξιοποιηθεί καλύτερα, ιδίως στην περίπτωση προληπτικών μέτρων που συνεπάγονται τη χρήση των οικονομικών πόρων του ΣΕΚ·*

Τροπολογία

10. *εκφράζει αμφιβολίες για το αν οι ισχύοντες κανόνες για τις κρατικές ενισχύσεις είναι αρκετά σαφείς στο πλαίσιο της εξυγίανσης των τραπεζών· ζητεί να καθοριστούν αποτελεσματικές διαδικασίες μεταξύ του Ενιαίου Συμβουλίου Εξυγίανσης (ΕΣΕ) και της Επιτροπής για τη λήψη αποφάσεων σε περίπτωση εξυγίανσης, ιδίως όσον αφορά το χρονοδιάγραμμα· είναι της άποψης ότι η ενσωματωμένη ευελιξία του ισχύοντος πλαισίου θα πρέπει να διασαφηνιστεί και να αξιοποιηθεί καλύτερα, ιδίως στην περίπτωση προληπτικών και*

εναλλακτικών μέτρων που συνεπάγονται τη χρήση των οικονομικών πόρων του ΣΕΚ, όπως ορίζεται στο άρθρο 11 παράγραφοι 3 και 6 της ΟΣΕΚ.^{2α}

^{2α} ΕΕ L 173 της 12.6.2014, σ. 166-167.

Or. en

Τροπολογία 278
Sander Loones

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10

Πρόταση ψηφίσματος

10. υπενθυμίζει την ανάγκη τήρησης των κανόνων για τις κρατικές ενισχύσεις στο πλαίσιο της εξυγίανσης των τραπεζών· **είναι της άποψης ότι έχει ενσωματωθεί επαρκής ευελιξία εντός του ισχύοντος πλαισίου για την αντιμετώπιση συγκεκριμένων καταστάσεων και θα μπορούσε να αξιοποιηθεί καλύτερα, ιδίως στην περίπτωση προληπτικών μέτρων που συνεπάγονται τη χρήση των οικονομικών πόρων του ΣΕΚ.**

Τροπολογία

10. **θεωρεί ότι προτεραιότητα αποτελεί η διασφάλιση της τήρησης των κανόνων για τις κρατικές ενισχύσεις κατά την αντιμετώπιση μελλοντικών κρίσεων στον τραπεζικό τομέα·** υπενθυμίζει, συγκεκριμένα, την ανάγκη τήρησης των κανόνων για τις κρατικές ενισχύσεις στο πλαίσιο της εξυγίανσης των τραπεζών· **σημειώνει ότι τα συστήματα εγγύησης των καταθέσεων για την αποτροπή της πτώχευσης ενός πιστωτικού ιδρύματος πρέπει να χρησιμοποιούνται εντός σαφώς καθορισμένου πλαισίου και να συμμορφώνονται σε κάθε περίπτωση με τους κανόνες για τις κρατικές ενισχύσεις·**

Or. en

Τροπολογία 279
Beatrix von Storch

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

10. υπενθυμίζει την ανάγκη τήρησης των κανόνων για τις κρατικές ενισχύσεις στο πλαίσιο της εξυγίανσης των τραπεζών· είναι της άποψης ότι έχει ενσωματωθεί **επαρκής** ευελιξία εντός του ισχύοντος πλαισίου για την αντιμετώπιση συγκεκριμένων καταστάσεων και **θα μπορούσε να αξιοποιηθεί καλύτερα, ιδίως στην περίπτωση προληπτικών μέτρων που συνεπάγονται τη χρήση των οικονομικών πόρων του ΣΕΚ**.

10. υπενθυμίζει την ανάγκη τήρησης των κανόνων για τις κρατικές ενισχύσεις στο πλαίσιο της εξυγίανσης των τραπεζών· είναι της άποψης ότι έχει ενσωματωθεί **υπερβολική** ευελιξία εντός του ισχύοντος πλαισίου για την αντιμετώπιση συγκεκριμένων καταστάσεων και **χρησιμοποιείται μέχρι εξαντλήσεως**.

Or. de

Τροπολογία 280
Tom Vandenkendelaere

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10

Πρόταση ψηφίσματος

10. υπενθυμίζει την ανάγκη τήρησης των κανόνων για τις κρατικές ενισχύσεις στο πλαίσιο της εξυγίανσης των τραπεζών· είναι της άποψης ότι έχει ενσωματωθεί **επαρκής** ευελιξία εντός του ισχύοντος πλαισίου για την αντιμετώπιση συγκεκριμένων καταστάσεων και θα μπορούσε να αξιοποιηθεί καλύτερα, **ιδίως στην περίπτωση προληπτικών μέτρων που συνεπάγονται τη χρήση των οικονομικών πόρων του ΣΕΚ**.

Τροπολογία

10. υπενθυμίζει την ανάγκη τήρησης των κανόνων για τις κρατικές ενισχύσεις στο πλαίσιο της εξυγίανσης των τραπεζών· είναι της άποψης ότι έχει ενσωματωθεί ευελιξία εντός του ισχύοντος πλαισίου για την αντιμετώπιση συγκεκριμένων καταστάσεων και θα μπορούσε να αξιοποιηθεί καλύτερα.

Or. en

Τροπολογία 281
Sven Giegold
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10

10. υπενθυμίζει την ανάγκη τήρησης των κανόνων για τις κρατικές ενισχύσεις στο πλαίσιο της εξυγίανσης των τραπεζών· είναι της άποψης ότι έχει ενσωματωθεί επαρκής ευελιξία εντός του ισχύοντος πλαισίου για την αντιμετώπιση συγκεκριμένων καταστάσεων και θα μπορούσε να αξιοποιηθεί καλύτερα, ιδίως στην περίπτωση προληπτικών μέτρων που συνεπάγονται τη χρήση των οικονομικών πόρων του ΣΕΚ·

10. υπενθυμίζει την ανάγκη τήρησης των κανόνων για τις κρατικές ενισχύσεις στο πλαίσιο της εξυγίανσης των τραπεζών· είναι της άποψης ότι έχει ενσωματωθεί επαρκής ευελιξία εντός του ισχύοντος πλαισίου για την αντιμετώπιση συγκεκριμένων καταστάσεων και θα μπορούσε να αξιοποιηθεί καλύτερα **χωρίς να παρεμποδίζεται η πραγματική εξυγίανση αφερέγγυων τραπεζών σε περίπτωση οριακής επιδείνωσης της βασικής υπόθεσης στην οποία στηρίζεται το σενάριο αναφοράς**, ιδίως στην περίπτωση προληπτικών μέτρων που συνεπάγονται τη χρήση των οικονομικών πόρων του ΣΕΚ· **υπογραμμίζει τη σημασία της ορθής διαμόρφωσης ενός ουσιαστικού σεναρίου κρίσεων κατά την άσκηση προσομοίωσης ακραίων καταστάσεων για την αξιολόγηση υποθετικών ζημιών· ζητεί την εισαγωγή ενός πρόσθετου «εξαιρετικά δυσμενούς σεναρίου», σύμφωνα με τη μεθοδολογία που διέπει την άσκηση προσομοίωσης ακραίων καταστάσεων στις ΗΠΑ, προκειμένου να αυξηθεί η ευαισθησία του δυσμενούς σεναρίου όσον αφορά πιο συνήθεις μακροοικονομικές διακυμάνσεις και κινδύνους της αγοράς· εκφράζει ανησυχία για τον κίνδυνο που απορρέει από τη χαμηλή κερδοφορία των τραπεζών, η οποία μπορεί να επιδεινωθεί λόγω της διατήρησης του περιβάλλοντος χαμηλών επιτοκίων· ζητεί να ληφθεί υπόψη ο εν λόγω κίνδυνος σε ένα από τα σενάρια που διέπουν την άσκηση προσομοίωσης ακραίων καταστάσεων· θεωρεί ότι η διατήρηση χαμηλών επιτοκίων ενέχει επίσης τον κίνδυνο δημιουργίας υπερβολικής ρευστότητας στο χρηματοπιστωτικό σύστημα, η οποία μπορεί να οδηγήσει σε νέες κερδοσκοπικές «φούσκες»· εκφράζει ανησυχία για την υπερβολική εξάρτηση από μη διαφανή εσωτερικά μοντέλα τα οποία μετατρέπουν τις αλλαγές των**

Τροπολογία 282

Sylvie Goulard, Enrique Calvet Chambon, Lieve Wierinck

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 10

Πρόταση ψηφίσματος

10. υπενθυμίζει την ανάγκη τήρησης των κανόνων για τις κρατικές ενισχύσεις στο πλαίσιο της εξυγίανσης των τραπεζών· είναι της άποψης ότι έχει ενσωματωθεί επαρκής ευελιξία εντός του ισχύοντος πλαισίου για την αντιμετώπιση συγκεκριμένων καταστάσεων και θα μπορούσε να αξιοποιηθεί καλύτερα, ιδίως στην περίπτωση προληπτικών μέτρων που συνεπάγονται τη χρήση των οικονομικών πόρων του ΣΕΚ·

Τροπολογία

10. υπενθυμίζει την ανάγκη τήρησης των κανόνων για τις κρατικές ενισχύσεις στο πλαίσιο της εξυγίανσης των τραπεζών **και υπενθυμίζει ότι η έκτακτη δημόσια στήριξη έχει μόνο προληπτικό και προσωρινό χαρακτήρα και δεν πρέπει να χρησιμοποιείται για την αντιστάθμιση ζημιών τις οποίες έχει υποστεί ή ενδέχεται να υποστεί ένα ίδρυμα στο εγγύς μέλλον·** είναι της άποψης ότι έχει ενσωματωθεί επαρκής ευελιξία εντός του ισχύοντος πλαισίου για την αντιμετώπιση συγκεκριμένων καταστάσεων και θα μπορούσε να αξιοποιηθεί καλύτερα, ιδίως στην περίπτωση προληπτικών μέτρων που συνεπάγονται τη χρήση των οικονομικών πόρων του ΣΕΚ· **υπενθυμίζει ότι μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2015 πρέπει να υποβληθεί έκθεση στην οποία να αξιολογείται η συνεχιζόμενη ανάγκη για προληπτικές ανακεφαλαιοποιήσεις και οι προϋποθέσεις που συνδέονται με τα εν λόγω μέτρα· καλεί την Επιτροπή να υποβάλει το συντομότερο δυνατόν την εν λόγω έκθεση·**

Τροπολογία 283

Markus Ferber

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10

Πρόταση ψηφίσματος

10. υπενθυμίζει την ανάγκη τήρησης των κανόνων για τις κρατικές ενισχύσεις στο πλαίσιο της εξυγίανσης των τραπεζών· είναι της άποψης ότι έχει ενσωματωθεί επαρκής ευελιξία εντός του ισχύοντος πλαισίου για την αντιμετώπιση συγκεκριμένων καταστάσεων και θα μπορούσε να αξιοποιηθεί καλύτερα, ιδίως στην περίπτωση προληπτικών μέτρων που συνεπάγονται τη χρήση των οικονομικών πόρων του ΣΕΚ·

Τροπολογία

10. υπενθυμίζει την ανάγκη τήρησης των κανόνων για τις κρατικές ενισχύσεις στο πλαίσιο της εξυγίανσης των τραπεζών· είναι της άποψης ότι έχει ενσωματωθεί επαρκής ευελιξία εντός του ισχύοντος πλαισίου για την αντιμετώπιση συγκεκριμένων καταστάσεων και θα μπορούσε να αξιοποιηθεί καλύτερα, ιδίως στην περίπτωση προληπτικών μέτρων που συνεπάγονται τη χρήση των οικονομικών πόρων του ΣΕΚ· ***καλεί, ως εκ τούτου, την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να αναθεωρήσει την ερμηνεία της ως προς τους σχετικούς κανόνες για τις κρατικές ενισχύσεις ώστε να διασφαλίσει ότι μπορούν πράγματι να εφαρμόζονται τα προληπτικά μέσα που προβλέπει ο Ευρωπαίος νομοθέτης στην οδηγία για την προστασία των καταθέσεων***

Or. de

Τροπολογία 284
Fulvio Martusciello

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10

Πρόταση ψηφίσματος

10. υπενθυμίζει την ανάγκη τήρησης των κανόνων για τις κρατικές ενισχύσεις στο πλαίσιο της εξυγίανσης των τραπεζών· είναι της άποψης ότι έχει ενσωματωθεί επαρκής ευελιξία εντός του ισχύοντος πλαισίου για την αντιμετώπιση συγκεκριμένων καταστάσεων ***και*** θα μπορούσε να αξιοποιηθεί καλύτερα, ιδίως στην περίπτωση προληπτικών μέτρων που συνεπάγονται τη χρήση των οικονομικών πόρων του ΣΕΚ·

Τροπολογία

10. υπενθυμίζει την ανάγκη τήρησης των κανόνων για τις κρατικές ενισχύσεις στο πλαίσιο της εξυγίανσης των τραπεζών· είναι της άποψης ότι έχει ενσωματωθεί επαρκής ευελιξία εντός του ισχύοντος πλαισίου για την αντιμετώπιση συγκεκριμένων καταστάσεων· ***σημειώνει ότι συγκεκριμένες καταστάσεις αντιμετωπίστηκαν με διαφορετικό τρόπο χωρίς να δοθεί σαφής αιτιολόγηση· υπενθυμίζει ότι η ευελιξία θα μπορούσε να***

αξιοποιηθεί καλύτερα, ιδίως στην περίπτωση προληπτικών μέτρων που συνεπάγονται τη χρήση των οικονομικών πόρων του ΣΕΚ.

Or. en

Τροπολογία 285
Siegfried Mureşan

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10

Πρόταση ψηφίσματος

10. υπενθυμίζει την ανάγκη τήρησης των κανόνων για τις κρατικές ενισχύσεις στο πλαίσιο της εξυγίανσης των τραπεζών· είναι της άποψης ότι έχει ενσωματωθεί επαρκής ευελιξία εντός του ισχύοντος πλαισίου για την αντιμετώπιση συγκεκριμένων καταστάσεων και θα μπορούσε να αξιοποιηθεί καλύτερα, ιδίως στην περίπτωση προληπτικών μέτρων που συνεπάγονται τη χρήση των οικονομικών πόρων του ΣΕΚ.

Τροπολογία

10. υπενθυμίζει την ανάγκη τήρησης των κανόνων για τις κρατικές ενισχύσεις στο πλαίσιο της εξυγίανσης των τραπεζών· είναι της άποψης ότι έχει ενσωματωθεί επαρκής ευελιξία εντός του ισχύοντος πλαισίου για την αντιμετώπιση συγκεκριμένων καταστάσεων και θα μπορούσε να αξιοποιηθεί καλύτερα, ιδίως στην περίπτωση προληπτικών μέτρων που συνεπάγονται τη χρήση των οικονομικών πόρων του ΣΕΚ· ***καλεί την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να διασφαλίσει τη σκοπιμότητα της εφαρμογής των προληπτικών μέτρων που προβλέπονται στην ΟΣΕΚ.***

Or. en

Τροπολογία 286
Matt Carthy, Fabio De Masi, Marisa Matias, Paloma López Bermejo

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

10α. θεωρεί ότι η Τραπεζική Ένωση δεν ανταποκρίνεται στον δεδηλωμένο στόχο της σχετικά με την πρόληψη μελλοντικών διασώσεων των τραπεζών

Τροπολογία

με χρήματα των φορολογουμένων, λόγω της ρήτρας περί προληπτικής ανακεφαλαιοποίησης που περιλαμβάνεται στην οδηγία BRRD και στον EME, σύμφωνα με την οποία ένα κράτος μέλος δύναται να παρέχει δημόσιους πόρους σε προβληματική τράπεζα προτού τεθεί σε εφαρμογή η διάσωσή της με ίδια μέσα από τους πιστωτές, προκειμένου να διασφαλιστεί η χρηματοπιστωτική σταθερότητα· θεωρεί ότι η απαίτηση κατανομής των βαρών που περιλαμβάνεται στη νομοθεσία της ΕΕ για τις κρατικές ενισχύσεις προβλέπει, ομοίως, μια ρήτρα διασφάλισης σύμφωνα με την οποία η διάσωση με ίδια μέσα μπορεί να αποφευχθεί και να χρησιμοποιηθούν δημόσιοι πόροι προκειμένου να διασφαλιστεί η χρηματοπιστωτική σταθερότητα·

Or. en

Τροπολογία 287

Sven Giegold

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 10 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

10α. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι η προγραμματισμένη χρήση προληπτικής ανακεφαλαιοποίησης αντιβαίνει στις διατάξεις της οδηγίας BRRD, βάσει των οποίων αποκλείεται ρητά η χρήση του εν λόγω εργαλείου για την κάλυψη υφιστάμενων και μελλοντικών ζημιών· τονίζει ότι οι δράσεις που αποσκοπούν στην απαλλαγή των ισολογισμών από το βάρος των μη εξυπηρετούμενων δανείων ισοδυναμούν με αναγνώριση των ζημιών επί των συγκεκριμένων στοιχείων ενεργητικού·

Τροπολογία 288
Fulvio Martusciello

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

10α. Ζητεί να εξεταστεί ο πιθανός αρνητικός αντίκτυπος που θα έχουν στην πραγματική οικονομία η αναθεώρηση των κανόνων της Βασιλείας, η θέσπιση των ελάχιστων απαιτήσεων ιδίων κεφαλαίων και επιλέξιμων υποχρεώσεων (MREL), η θέσπιση της συνολικής ικανότητας απορρόφησης ζημιών (TLAC) και του Διεθνούς Προτύπου Χρηματοοικονομικής Αναφοράς 9 (ΔΠΧΑ). Ζητεί την εξεύρεση οιασδήποτε λύσης αποσκοπεί στον μετριασμό των επιπτώσεων.

Τροπολογία 289
Mady Delvaux, Alfred Sant, Κώστας Μαυρίδης

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

10α. υπογραμμίζει τη σημασία της διασαφήνισης πρακτικών ζητημάτων που επηρεάζουν άμεσα την εξυγίανση, όπως η εξάρτηση από παρόχους υπηρεσιών οι οποίοι παρέχουν υπηρεσίες καίριας σημασίας όπως, για παράδειγμα, η εξωτερική ανάθεση υπηρεσιών ΤΠ.

Τροπολογία 290
Beatrix von Storch

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

10α. απορρίπτει κάθε σύστημα προστασίας που χρηματοδοτείται από τους φορολογούμενους·

Or. de

Τροπολογία 291
Fulvio Martusciello

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

10β. αφού εγκριθούν οι νέες δέσμες μέτρων από την Επιτροπή της Βασιλείας, ζητεί να μεσολαβήσει μια περίοδος αναστολής της ισχύος των νέων κανόνων προκειμένου να σταθεροποιηθεί το πλαίσιο εποπτείας και να διευκολυνθεί ο σχεδιασμός κεφαλαίων και ρευστότητας των τραπεζών, αναγκαία προϋπόθεση για την ορθή στήριξη της πραγματικής οικονομίας·

Or. en

Τροπολογία 292
Matt Carthy, Fabio De Masi, Marisa Matias, Paloma López Bermejo

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

10β. πιστεύει ότι η διάσωση με ίδια μέσα από τους πιστωτές σε ποσοστό μόλις 8% θα οδηγήσει σε μικρή μόνο αύξηση του κόστους της εξυγίανσης, το οποίο είναι εντελώς ανεπαρκές· σημειώνει ότι, στο πλαίσιο των συνήθων διαδικασιών αφερεγγυότητας, οι επενδυτές χάνουν συνήθως ποσοστό πολύ μεγαλύτερο του 8%·

Or. en

Τροπολογία 293

Mady Delvaux, Jonás Fernández, Pervenche Berès, Alfred Sant

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10 β (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

10β. εκφράζει την ικανοποίησή του για την πλήρη μεταφορά της οδηγίας BRRD στο εθνικό δίκαιο όλων των κρατών μελών της Τραπεζικής Ένωσης·

Or. en

Τροπολογία 294

Matt Carthy, Fabio De Masi, Marisa Matias, Paloma López Bermejo

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10 γ (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

10γ. πιστεύει ότι η διάσωση με ίδια μέσα εξακολουθεί να εκθέτει τους απλούς φορολογούμενους σε διάφορους κινδύνους, μεταξύ των οποίων η αύξηση στις συνταξιοδοτικές εισφορές και στα ασφάλιστρα υγείας, καθώς και η καταχρηστική πώληση, σε μικρούς ιδιώτες επενδυτές, επισφαλών χρηματοπιστωτικών προϊόντων που είναι

επιλέξιμα για τη διάσωση με ίδια μέσα· ζητεί τη θέσπιση αυστηρών απαιτήσεων γνωστοποίησης σχετικά με τους παράγοντες κινδύνου που χαρακτηρίζουν χρεόγραφα επιλέξιμα για διάσωση με ίδια μέσα, προκειμένου να προστατευθούν οι ιδιώτες επενδυτές από την καταχρηστική πώληση ακατάλληλων τραπεζικών χρεογράφων υψηλού κινδύνου·

Or. en

Τροπολογία 295

Sven Giegold

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 11

Πρόταση ψηφίσματος

11. σημειώνει ότι υπάρχουν διαφορές μεταξύ του προτύπου TLAC του Συμβουλίου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και του προτύπου MREL· τονίζει, ωστόσο, ότι και τα δύο πρότυπα αποβλέπουν στον ίδιο σκοπό· συμπεραίνει, επομένως, ότι **με συνδυασμό των δύο προτύπων** μπορεί να επιτευχθεί μια ολιστική προσέγγιση απορρόφησης των ζημιών· τονίζει ότι θα πρέπει να **δοθεί η δέουσα προσοχή στη διατήρηση των δύο κριτηρίων σχετικά με το μέγεθος και τα σταθμισμένα** ως προς τον κίνδυνο **στοιχεία** ενεργητικού·

Τροπολογία

11. σημειώνει ότι υπάρχουν διαφορές μεταξύ του προτύπου TLAC του Συμβουλίου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και του προτύπου MREL· τονίζει, ωστόσο, ότι και τα δύο πρότυπα αποβλέπουν στον ίδιο σκοπό· συμπεραίνει, επομένως, ότι μπορεί να επιτευχθεί μια ολιστική προσέγγιση απορρόφησης των ζημιών, **με συνδυασμό των υψηλότερων προτύπων των δύο, συμπεριλαμβανομένης της αφαίρεσης των διασταυρούμενων συμμετοχών· εκφράζει την ικανοποίησή του για την πρόσφατη πρόταση της Επιτροπής για εισαγωγή, στον πυλώνα 1, μιας ελάχιστης συνολικής ικανότητας απορρόφησης ζημιών (TLAC) για τις παγκόσμιες συστημικά σημαντικές τράπεζες, εκφράζει όμως ανησυχία για τυχόν μείωση των υφιστάμενων ελάχιστων απαιτήσεων ιδίων κεφαλαίων και επιλέξιμων υποχρεώσεων (MREL) της ΕΕ·** τονίζει ότι **η απαίτηση ελάχιστης συνολικής ικανότητας απορρόφησης ζημιών στο πλαίσιο του πυλώνα 1 θα**

πρέπει να ισχύει και για τις λοιπές συστημικά σημαντικές τράπεζες ώστε να συμμορφωθούν με τις ελάχιστες απαιτήσεις ιδίων κεφαλαίων και επιλέξιμων υποχρεώσεων· σημειώνει με ανησυχία ότι, σύμφωνα με την ενδιάμεση έκθεση της EAT σχετικά με τις ελάχιστες απαιτήσεις ιδίων κεφαλαίων και επιλέξιμων υποχρεώσεων, το μέσο επίπεδο των εν λόγω απαιτήσεων είναι χαμηλότερο για τις παγκόσμιες συστημικά σημαντικές τράπεζες· εκφράζει ανησυχία για το γεγονός ότι, σύμφωνα με τις πρόσφατες προτάσεις της, η Επιτροπή περιορίζει τη διακριτική ευχέρεια του ΕΣΕ και άλλων αρχών εξυγίανσης κατά τη θέσπιση του προτύπου MREL· θεωρεί ότι τα κριτήρια των σταθμισμένων ως προς τον κίνδυνο στοιχείων ενεργητικού στα οποία βασίζονται τα πρότυπα TLAC συνδέονται στενά με τις εργασίες της Επιτροπής της Βασιλείας για την οριστικοποίηση του πλαισίου Βασιλεία III, ιδίως όσον αφορά τους περιορισμούς στη χρήση εσωτερικού μοντέλου για συγκεκριμένα ανοίγματα και θέσπιση κατώτατων επιτοκίων·

Or. en

Τροπολογία 296
Fulvio Martusciello

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 11

Πρόταση ψηφίσματος

11. *σημειώνει ότι υπάρχουν διαφορές μεταξύ του προτύπου TLAC του Συμβουλίου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και του προτύπου MREL· τονίζει, ωστόσο, ότι και τα δύο πρότυπα αποβλέπουν στον ίδιο σκοπό· συμπεραίνει, επομένως, ότι με συνδυασμό των δύο προτύπων μπορεί να επιτευχθεί μια*

Τροπολογία

11. *τονίζει ότι τόσο το πρότυπο TLAC του Συμβουλίου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας όσο και το πρότυπο MREL αποβλέπουν στον ίδιο σκοπό· συμπεραίνει, επομένως, ότι με συνδυασμό των δύο προτύπων μπορεί να επιτευχθεί μια ολιστική προσέγγιση απορρόφησης των ζημιών· τονίζει ότι θα πρέπει να δοθεί η*

ολιστική προσέγγιση απορρόφησης των ζημιών· τονίζει ότι θα πρέπει να δοθεί η δέουσα προσοχή στη διατήρηση των δύο κριτηρίων σχετικά με το μέγεθος και **τα σταθμισμένα ως προς τον κίνδυνο στοιχεία ενεργητικού**·

δέουσα προσοχή στη διατήρηση των κριτηρίων σχετικά με το μέγεθος και **την αναλογικότητα**· θεωρεί ότι **απαιτείται διεξοδική ανάλυση**·

α) σχετικά με το καθεστώς γνωστοποίησης, αποφεύγοντας κάθε αντίκτυπο στην κεφαλαιακή ενρωστία των τραπεζών λόγω παρερμηνείας των απαιτήσεων MREL από τις αγορές και τους επενδυτές·

β) σχετικά με την ικανότητα της αγοράς που συνδέεται με τις επιλέξιμες υποχρεώσεις στο πλαίσιο του MREL·

Or. en

Τροπολογία 297
Danuta Maria Hübner

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 11

Πρόταση ψηφίσματος

11. σημειώνει ότι υπάρχουν διαφορές μεταξύ του προτύπου TLAC του Συμβουλίου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και του προτύπου MREL· τονίζει, ωστόσο, ότι και τα δύο πρότυπα αποβλέπουν στον ίδιο σκοπό· συμπεραίνει, επομένως, ότι με συνδυασμό των δύο προτύπων μπορεί να επιτευχθεί μια ολιστική προσέγγιση απορρόφησης των ζημιών· τονίζει ότι θα πρέπει να δοθεί η δέουσα προσοχή στη διατήρηση των δύο κριτηρίων σχετικά με το μέγεθος και τα σταθμισμένα ως προς τον κίνδυνο στοιχεία ενεργητικού·

Τροπολογία

11. σημειώνει ότι υπάρχουν διαφορές μεταξύ του προτύπου TLAC του Συμβουλίου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και του προτύπου MREL· τονίζει, ωστόσο, ότι και τα δύο πρότυπα αποβλέπουν στον ίδιο σκοπό· συμπεραίνει, επομένως, ότι με συνδυασμό των δύο προτύπων μπορεί να επιτευχθεί μια ολιστική προσέγγιση απορρόφησης των ζημιών· τονίζει ότι θα πρέπει να δοθεί η δέουσα προσοχή στη διατήρηση των δύο κριτηρίων σχετικά με το μέγεθος και τα σταθμισμένα ως προς τον κίνδυνο στοιχεία ενεργητικού, **καθώς και στην αποφυγή των φαινομένων κατακρήμνισης μεταξύ των διαφορετικών κατηγοριών τραπεζών που υπόκεινται σε διαδικασία εξυγίανσης**· **εκφράζει, σε αυτό το πλαίσιο, την ικανοποίησή του για τις προτεινόμενες τροπολογίες του κανονισμού για τις κεφαλαιακές απαιτήσεις (ΚΚΑ) και την καλύτερη εναρμόνιση αμφότερων των**

προτύπων που προτείνουν· τονίζει ότι, κατά την προσαρμογή και/ή τη σταδιακή θέσπιση των απαιτήσεων MREL, θα πρέπει να δοθεί η δέουσα προσοχή στην ανάγκη δημιουργίας μιας αγοράς επιλέξιμων υποχρεώσεων στο πλαίσιο του προτύπου MREL· επισημαίνει ότι είναι σημαντικό να διατηρήσει η αρχή εξογίανσης τη διακριτική της ευχέρεια κατά τη θέσπιση του προτύπου MREL·

Or. en

Τροπολογία 298

Sylvie Goulard, Ramon Tremosa i Balcells, Michael Theurer, Petr Ježek, Enrique Calvet Chambon, Lieve Wierinck

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 11

Πρόταση ψηφίσματος

11. σημειώνει ότι υπάρχουν διαφορές μεταξύ του προτύπου TLAC του Συμβουλίου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και του προτύπου MREL· τονίζει, ωστόσο, ότι και τα δύο πρότυπα αποβλέπουν στον ίδιο σκοπό· συμπεραίνει, επομένως, ότι με συνδυασμό των δύο προτύπων μπορεί να επιτευχθεί μια ολιστική προσέγγιση απορρόφησης των ζημιών· τονίζει ότι θα πρέπει να δοθεί η δέουσα προσοχή στη διατήρηση των δύο κριτηρίων σχετικά με το μέγεθος και τα σταθμισμένα ως προς τον κίνδυνο στοιχεία ενεργητικού·

Τροπολογία

11. σημειώνει ότι υπάρχουν διαφορές μεταξύ του προτύπου TLAC του Συμβουλίου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και του προτύπου MREL· τονίζει, ωστόσο, ότι και τα δύο πρότυπα αποβλέπουν στον ίδιο σκοπό: ***να διασφαλίσουν ότι οι τράπεζες διαθέτουν επαρκή κεφαλαιακή βάση και υποχρεώσεις απορρόφησης ζημιών, ούτως ώστε η διάσωση με ίδια μέσα να αποτελεί αποτελεσματικό μέσο εξογίανσης (χωρίς να προκαλεί χρηματοπιστωτική αστάθεια και χωρίς να απαιτεί τη χρήση δημόσιων πόρων)***· συμπεραίνει, επομένως, ότι με συνδυασμό των δύο προτύπων μπορεί να επιτευχθεί μια ολιστική προσέγγιση απορρόφησης των ζημιών· τονίζει ότι θα πρέπει να δοθεί η δέουσα προσοχή στη διατήρηση των δύο κριτηρίων σχετικά με το μέγεθος και τα σταθμισμένα ως προς τον κίνδυνο στοιχεία ενεργητικού·

Or. en

Τροπολογία 299

Matt Carthy, Fabio De Masi, Marisa Matias, Paloma López Bermejo

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 11

Πρόταση ψηφίσματος

11. σημειώνει ότι υπάρχουν διαφορές μεταξύ του προτύπου TLAC του Συμβουλίου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και του προτύπου MREL· **τονίζει, ωστόσο, ότι και τα δύο πρότυπα αποβλέπουν στον ίδιο σκοπό· συμπεραίνει, επομένως, ότι με συνδυασμό των δύο προτύπων μπορεί να επιτευχθεί μια ολιστική προσέγγιση απορρόφησης των ζημιών· τονίζει ότι θα πρέπει να δοθεί η δέουσα προσοχή στη διατήρηση των δύο κριτηρίων σχετικά με το μέγεθος και τα σταθμισμένα ως προς τον κίνδυνο στοιχεία ενεργητικού·**

Τροπολογία

11. σημειώνει ότι υπάρχουν διαφορές μεταξύ του προτύπου TLAC του Συμβουλίου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και του προτύπου MREL· **προτρέπει την Επιτροπή να διασφαλίσει ότι τα πρότυπα MREL συμμορφώνονται πλήρως με τα σημεία αναφοράς του προτύπου TLAC· υποστηρίζει τη θέσπιση απαίτησης για απορρόφηση των ζημιών βάσει του δείκτη μόχλευσης, η οποία δεν θα εξαρτάται από στάθμιση κινδύνων και εσωτερικά μοντέλα· σημειώνει ότι τα σταθμισμένα ως προς τον κίνδυνο στοιχεία ενεργητικού δεν αποτελούν πάντοτε αξιόπιστο παράγοντα πρόβλεψης της ανθεκτικότητας του τραπεζικού τομέα· εκφράζει ανησυχία για το γεγονός ότι η συμπερίληψη των σταθμισμένων ως προς τον κίνδυνο στοιχείων ενεργητικού στο TLAC ενδέχεται να ενθαρρύνει τις τράπεζες-μεγαθήρια να αναλάβουν περισσότερους κινδύνους·**

Or. en

Τροπολογία 300

Mady Delvaux, Alfred Sant, Κώστας Μαυρίδης

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 11

Πρόταση ψηφίσματος

11. σημειώνει ότι υπάρχουν διαφορές μεταξύ του προτύπου TLAC του Συμβουλίου Χρηματοπιστωτικής

Τροπολογία

11. σημειώνει ότι υπάρχουν διαφορές μεταξύ του προτύπου TLAC του Συμβουλίου Χρηματοπιστωτικής

Σταθερότητας και του προτύπου MREL· τονίζει, ωστόσο, ότι και τα δύο πρότυπα αποβλέπουν στον ίδιο σκοπό· συμπεραίνει, επομένως, ότι με συνδυασμό των δύο προτύπων μπορεί να επιτευχθεί μια ολιστική προσέγγιση απορρόφησης των ζημιών· τονίζει ότι θα πρέπει να δοθεί η δέουσα προσοχή στη διατήρηση των δύο κριτηρίων σχετικά με το μέγεθος και τα σταθμισμένα ως προς τον κίνδυνο στοιχεία ενεργητικού·

Σταθερότητας και του προτύπου MREL· τονίζει, ωστόσο, ότι και τα δύο πρότυπα αποβλέπουν στον ίδιο σκοπό· συμπεραίνει, επομένως, ότι με συνδυασμό των δύο προτύπων μπορεί να επιτευχθεί μια ολιστική προσέγγιση απορρόφησης των ζημιών· τονίζει ότι θα πρέπει να δοθεί η δέουσα προσοχή στη διατήρηση των δύο κριτηρίων σχετικά με το μέγεθος και τα σταθμισμένα ως προς τον κίνδυνο στοιχεία ενεργητικού· **τονίζει ότι η δημοσιοποίηση στοιχείων της αγοράς θα πρέπει να γίνεται με κατάλληλο τρόπο ώστε να αποφεύγεται η παρερμηνεία των απαιτήσεων του προτύπου MREL·**

Or. en

Τροπολογία 301 Paul Tang

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 11

Πρόταση ψηφίσματος

11. σημειώνει ότι υπάρχουν διαφορές μεταξύ του προτύπου TLAC του Συμβουλίου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και του προτύπου MREL· τονίζει, ωστόσο, ότι και τα δύο πρότυπα αποβλέπουν στον ίδιο σκοπό· συμπεραίνει, επομένως, ότι με συνδυασμό των δύο προτύπων μπορεί να επιτευχθεί μια ολιστική προσέγγιση απορρόφησης των ζημιών· τονίζει ότι θα πρέπει να δοθεί η δέουσα προσοχή στη διατήρηση των δύο κριτηρίων σχετικά με το μέγεθος και τα σταθμισμένα ως προς τον κίνδυνο στοιχεία ενεργητικού·

Τροπολογία

11. σημειώνει ότι υπάρχουν διαφορές μεταξύ του προτύπου TLAC του Συμβουλίου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και του προτύπου MREL· τονίζει, ωστόσο, ότι και τα δύο πρότυπα αποβλέπουν στον ίδιο σκοπό, **δηλαδή στην αποφυγή της κοινωνικοποίησης των ιδιωτικών κινδύνων**· συμπεραίνει, επομένως, ότι με συνδυασμό των δύο προτύπων μπορεί να επιτευχθεί μια ολιστική προσέγγιση απορρόφησης των ζημιών· τονίζει ότι θα πρέπει να δοθεί η δέουσα προσοχή στη διατήρηση των δύο κριτηρίων σχετικά με το μέγεθος και τα σταθμισμένα ως προς τον κίνδυνο στοιχεία ενεργητικού·

Or. en

Τροπολογία 302
Burkhard Balz

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 11

Πρόταση ψηφίσματος

11. σημειώνει ότι υπάρχουν διαφορές μεταξύ του προτύπου TLAC του Συμβουλίου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και του προτύπου MREL· τονίζει, ωστόσο, ότι και τα δύο πρότυπα αποβλέπουν στον ίδιο σκοπό· συμπεραίνει, επομένως, ότι με συνδυασμό των δύο προτύπων μπορεί να επιτευχθεί μια ολιστική προσέγγιση απορρόφησης των ζημιών· τονίζει ότι θα πρέπει να δοθεί η δέουσα προσοχή στη διατήρηση των δύο κριτηρίων σχετικά με το μέγεθος και τα σταθμισμένα ως προς τον κίνδυνο στοιχεία ενεργητικού·

Τροπολογία

11. σημειώνει ότι υπάρχουν διαφορές μεταξύ του προτύπου TLAC του Συμβουλίου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και του προτύπου MREL· τονίζει, ωστόσο, ότι και τα δύο πρότυπα αποβλέπουν στον ίδιο σκοπό· συμπεραίνει, επομένως, ότι με συνδυασμό των δύο προτύπων μπορεί να επιτευχθεί μια ολιστική προσέγγιση απορρόφησης των ζημιών, **η οποία θα έχει ως ελάχιστο πρότυπο το TLAC**· τονίζει ότι θα πρέπει να δοθεί η δέουσα προσοχή στη διατήρηση των δύο κριτηρίων σχετικά με το μέγεθος και τα σταθμισμένα ως προς τον κίνδυνο στοιχεία ενεργητικού·

Or. en

Τροπολογία 303
Sander Loones

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 11

Πρόταση ψηφίσματος

11. σημειώνει ότι υπάρχουν διαφορές μεταξύ του προτύπου TLAC του Συμβουλίου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και του προτύπου MREL· τονίζει, **ωστόσο**, ότι και τα δύο πρότυπα αποβλέπουν στον ίδιο σκοπό· **συμπεραίνει, επομένως**, ότι με συνδυασμό των δύο προτύπων **μπορεί να επιτευχθεί** μια ολιστική προσέγγιση απορρόφησης των ζημιών· **τονίζει ότι θα πρέπει να δοθεί η δέουσα προσοχή στη διατήρηση των δύο κριτηρίων σχετικά με το μέγεθος και τα**

Τροπολογία

11. **σημειώνει τις προτάσεις της Επιτροπής για την εφαρμογή του προτύπου TLAC στην ενωσιακή νομοθεσία**· σημειώνει ότι υπάρχουν διαφορές μεταξύ του προτύπου TLAC του Συμβουλίου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και του προτύπου MREL· τονίζει ότι και τα δύο πρότυπα αποβλέπουν στον ίδιο σκοπό· **σημειώνει** ότι με συνδυασμό των δύο προτύπων **η Επιτροπή επιτυγχάνει** μια ολιστική προσέγγιση απορρόφησης των ζημιών·

*σταθμισμένα ως προς τον κίνδυνο
στοιχεία ενεργητικού·*

Or. en

Τροπολογία 304
Sander Loones

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 11

Πρόταση ψηφίσματος

11. σημειώνει ότι υπάρχουν διαφορές μεταξύ του προτύπου TLAC του Συμβουλίου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και του προτύπου MREL· τονίζει, **ωστόσο**, ότι και τα δύο πρότυπα αποβλέπουν στον ίδιο σκοπό· **συμπεραίνει, επομένως, ότι με συνδυασμό των δύο προτύπων μπορεί να επιτευχθεί μια ολιστική προσέγγιση απορρόφησης των ζημιών· τονίζει ότι θα πρέπει να δοθεί η δέουσα προσοχή στη διατήρηση των δύο κριτηρίων σχετικά με το μέγεθος και τα σταθμισμένα ως προς τον κίνδυνο στοιχεία ενεργητικού·**

Τροπολογία

11. **σημειώνει τις προτάσεις της Επιτροπής για την εφαρμογή του προτύπου TLAC στην ενωσιακή νομοθεσία·** σημειώνει ότι υπάρχουν διαφορές μεταξύ του προτύπου TLAC του Συμβουλίου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και του προτύπου MREL· τονίζει ότι και τα δύο πρότυπα αποβλέπουν στον ίδιο σκοπό· **σημειώνει την ολιστική προσέγγιση απορρόφησης των ζημιών που εφαρμόζει η Επιτροπή με τον συνδυασμό των δύο προτύπων·**

Or. en

Τροπολογία 305
Matt Carthy, Fabio De Masi, Marisa Matias

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 11 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

11α. **κρίνει ότι, σε περίπτωση κρίσης των τραπεζών-μεγαθηρίων, η απορρόφηση των ζημιών που βασίζεται σε κεφαλαιακές απαιτήσεις θα αποτύχει εάν τα προβλήματα των τραπεζών που είναι πολύ μεγάλες ή πολύ**

Τροπολογία

*διασυνδεδεμένες για να χρεοκοπήσουν
δεν αντιμετωπιστούν με διαρθρωτικό
διαχωρισμό· υποστηρίζει την άποψη ότι
το κατώτατο όριο του προτύπου MREL
θα πρέπει να συμπληρωθεί με ένα μέτρο
που θα λαμβάνει υπόψη την έκθεση της
τράπεζας στα προβλήματα που
αντιμετωπίζουν άλλα ιδρύματα,
προκειμένου να αντιμετωπιστεί το
πρόβλημα των τραπεζών που είναι
υπερβολικά διασυνδεδεμένες για να
χρεοκοπήσουν·*

Or. en

Τροπολογία 306
Sylvie Goulard, Enrique Calvet Chambon

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 11 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

*11α. καλεί την Επιτροπή να
αξιολογήσει προσεκτικά την εξέλιξη της
παγκόσμιας διαδικασίας καθορισμού
προτύπων προληπτικής εποπτείας και
την αποτελεσματική της εφαρμογή μετά
τις πρόσφατες πολιτικές εξελίξεις, ιδίως
μετά τη συγκρότηση της νέας
αμερικανικής κυβέρνησης·*

Or. en

Τροπολογία 307
Mady Delvaux, Jonás Fernández, Alfred Sant, Κώστας Μαυρίδης

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 11 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

*11α. ζητεί προσεκτική βαθμονόμηση
των απαιτήσεων MREL, λαμβάνοντας*

υπόψη ότι ο δυσανάλογος αριθμός απαιτήσεων θα οδηγήσει σε αδικαιολόγητα υψηλό κόστος χρηματοδότησης και θα μειώσει την ικανότητα των τραπεζών να χρηματοδοτούν την οικονομία.

Or. en

Τροπολογία 308

Sven Giegold

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 12

Πρόταση ψηφίσματος

12. επισημαίνει ότι είναι σημαντικό να αποσαφηνιστεί νομοθετικά **η ιεραρχία μεταξύ του κεφαλαίου** κοινών μετοχών της κατηγορίας 1 (CET1), **που είναι επιλέξιμο για το MREL**, και των κεφαλαιακών αποθεμάτων ασφαλείας·

Τροπολογία

12. επισημαίνει ότι είναι σημαντικό να αποσαφηνιστεί νομοθετικά **ότι το κεφάλαιο** κοινών μετοχών της κατηγορίας 1 (CET1) **βρίσκεται στην κορυφή** των κεφαλαιακών αποθεμάτων ασφαλείας, **ώστε να αποφευχθεί η διπλή καταγραφή κεφαλαίου· τονίζει ότι είναι αναγκαία η θέσπιση νομοθεσίας με σκοπό τη διασαφήνιση των αρμοδιοτήτων και των εξουσιών των αρχών εξυγίανσης και των αρμόδιων αρχών ώστε να λαμβάνονται μέτρα έγκαιρης παρέμβασης σε περιπτώσεις παραβιάσεων των απαιτήσεων MREL,** συμπεριλαμβανομένης της λήψης μέτρων σε περίπτωση σταθερά χαμηλού επιπέδου καθώς και ταχείας μείωσης των εν λόγω απαιτήσεων· **ζητεί να ενσωματωθούν στη νομοθεσία του πλώρα 1 οι υφιστάμενες κατευθυντήριες γραμμές της EAT σχετικά με τους παράγοντες ενεργοποίησης της εφαρμογής μέτρων έγκαιρης παρέμβασης·**

Or. en

Τροπολογία 309
Danuta Maria Hübner

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 12

Πρόταση ψηφίσματος

12. *επισημαίνει ότι είναι σημαντικό να αποσαφηνιστεί νομοθετικά η ιεραρχία μεταξύ του κεφαλαίου κοινών μετοχών της κατηγορίας 1 (CET1), που είναι επιλέξιμο για το MREL, και των κεφαλαιακών αποθεμάτων ασφαλείας·*

Τροπολογία

12. *εκφράζει την ικανοποίησή του αφενός για την αποσαφήνιση της ιεραρχίας μεταξύ του κεφαλαίου κοινών μετοχών της κατηγορίας 1 (CET1), που είναι επιλέξιμο για το MREL, και των κεφαλαιακών αποθεμάτων ασφαλείας **στην πρόταση για τροποποιήσεις της οδηγίας BRRD, και αφετέρου για την πρόσθετη ευελιξία που παρέχει η θέσπιση των κατευθυντήριων γραμμών του MREL·***

Or. en

Τροπολογία 310
Eva Raunova

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 12

Πρόταση ψηφίσματος

12. *επισημαίνει ότι είναι σημαντικό να αποσαφηνιστεί νομοθετικά η ιεραρχία μεταξύ του κεφαλαίου κοινών μετοχών της κατηγορίας 1 (CET1), που είναι επιλέξιμο για το MREL, και των κεφαλαιακών αποθεμάτων ασφαλείας·*

Τροπολογία

12. *επισημαίνει ότι είναι σημαντικό να αποσαφηνιστεί νομοθετικά η ιεραρχία μεταξύ του κεφαλαίου κοινών μετοχών της κατηγορίας 1 (CET1), που είναι επιλέξιμο για το MREL, και των κεφαλαιακών αποθεμάτων ασφαλείας· **επαναλαμβάνει ότι η βαθμονόμηση του MREL θα πρέπει, σε κάθε περίπτωση, να συνδέεται στενά με και να αιτιολογείται από τη στρατηγική εξυγίανσης των τραπεζών·***

Or. en

Τροπολογία 311
Danuta Maria Hübner

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 12 α (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

12α. καλεί την Επιτροπή να αξιολογήσει, με βάση την εμπειρία της και στο πλαίσιο της αναθεώρησης του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 806/2014, αν το ΕΣΕ και οι εθνικές αρχές εξουγίανσης διαθέτουν επαρκείς εξουσίες και μέσα έγκαιρης παρέμβασης για την αποφυγή ανωμαλιών στις εκροές του κεφαλαίου των τραπεζών και στην ικανότητα απορρόφησης των ζημιών σε περίπτωση κρίσης·

Or. en

**Τροπολογία 312
Marco Valli, Marco Zanni**

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 12 α (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

12α. υπενθυμίζει ότι, σε κάθε περίπτωση, η οδηγία BRRD δεν αποκλείει τη δυνατότητα διάσωσης με δημόσιους πόρους, όπως προβλέπεται στα άρθρα 56 και 57, και ότι δεν διαρρηγνύει τον δεσμό μεταξύ τραπεζών και κρατών, δεδομένου ότι εξακολουθεί να επιτρέπεται η παροχή κρατικών ενισχύσεων, όπως προβλέπεται στο άρθρο 32 της οδηγίας BRRD· πιστεύει ότι αυτό εγείρει ερωτήματα σχετικά με την αξιοπιστία και την αποτελεσματικότητα των νέων κανόνων·

Or. en

Τροπολογία 313

Danuta Maria Hübner

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 13**

Πρόταση ψηφίσματος

13. υπογραμμίζει ότι είναι απαραίτητη η εναρμόνιση της ιεράρχησης των απαιτήσεων στην περίπτωση αφερεγγυότητας των τραπεζών σε όλα τα κράτη μέλη, προκειμένου να καταστεί συνεκτικότερη και αποτελεσματικότερη η εφαρμογή της οδηγίας BRRD.

Τροπολογία

13. υπογραμμίζει ότι είναι απαραίτητη η εναρμόνιση της ιεράρχησης των απαιτήσεων στην περίπτωση αφερεγγυότητας των τραπεζών σε όλα τα κράτη μέλη, προκειμένου να καταστεί συνεκτικότερη και αποτελεσματικότερη η εφαρμογή της οδηγίας BRRD **και να παρασχεθεί βεβαιότητα στους διασυννοριακούς επενδυτές· εκφράζει, ως εκ τούτου, την ικανοποίησή του για την πρόταση της Επιτροπής για περαιτέρω εναρμόνιση της εν λόγω ιεράρχησης· σημειώνει ότι είναι, επίσης, καίριας σημασίας η καλύτερη εναρμόνιση του κανονικού καθεστώτος αφερεγγυότητας και της ιεράρχησης των απαιτήσεων του ώστε, στην περίπτωση των τραπεζών, να αποφευχθούν οι ασυμφωνίες με το καθεστώς εξυγίανσης των τραπεζών και, στην περίπτωση των εταιρειών, να παρασχεθεί επιπλέον σαφήνεια και βεβαιότητα στους διασυννοριακούς επενδυτές και να ενισχυθεί η αντιμετώπιση του ζητήματος των ΜΕΔ·**

Or. en

Τροπολογία 314

Sven Giegold

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 13**

Πρόταση ψηφίσματος

13. υπογραμμίζει ότι είναι απαραίτητη η εναρμόνιση της ιεράρχησης των απαιτήσεων στην περίπτωση

Τροπολογία

13. υπογραμμίζει ότι είναι απαραίτητη η εναρμόνιση της ιεράρχησης των απαιτήσεων στην περίπτωση

αφερεγγυότητας των τραπεζών σε όλα τα κράτη μέλη, προκειμένου να καταστεί συνεκτικότερη και αποτελεσματικότερη η εφαρμογή της οδηγίας BRRD.

αφερεγγυότητας των τραπεζών σε όλα τα κράτη μέλη, προκειμένου να καταστεί συνεκτικότερη και αποτελεσματικότερη η εφαρμογή της οδηγίας BRRD. **καλεί το Ενιαίο Συμβούλιο Εξυγίανσης (ΕΣΕ) να παρουσιάσει τα αποτελέσματα των αξιολογήσεων που αφορούν τη δυνατότητα εξυγίανσης των παγκόσμιων συστημικά σημαντικών τραπεζών καθώς και άλλων τραπεζών, συμπεριλαμβανομένων των μέτρων που προτείνονται για την επίλυση των προβλημάτων εξυγίανσης· εκφράζει την ανησυχία του για το γεγονός ότι προς το παρόν δεν υπάρχουν στοιχεία που να αποδεικνύουν ότι έχει ζητηθεί από μεγάλες τράπεζες να άρουν τα εμπόδια που συνδέονται με την εξυγίανση· καλεί το Ενιαίο Συμβούλιο Εξυγίανσης να παράσχει πλήρη κατάλογο με τα εμπόδια που θέτει η εθνική και η ευρωπαϊκή νομοθεσία στην εξυγίανση, και να υποβάλει έκθεση για τα μέτρα που έχουν λάβει οι τράπεζες προκειμένου να άρουν τα εν λόγω εμπόδια·**

Or. en

Τροπολογία 315 Eva Raunova

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 13

Πρόταση ψηφίσματος

13. υπογραμμίζει ότι είναι απαραίτητη η εναρμόνιση της ιεράρχησης των απαιτήσεων στην περίπτωση αφερεγγυότητας των τραπεζών σε όλα τα κράτη μέλη, προκειμένου να καταστεί συνεκτικότερη και αποτελεσματικότερη η εφαρμογή της οδηγίας BRRD.

Τροπολογία

13. υπογραμμίζει ότι είναι απαραίτητη η εναρμόνιση της ιεράρχησης των απαιτήσεων στην περίπτωση αφερεγγυότητας των τραπεζών σε όλα τα κράτη μέλη, προκειμένου να καταστεί συνεκτικότερη και αποτελεσματικότερη η εφαρμογή της οδηγίας BRRD. **εκφράζει την ικανοποίησή του για το γεγονός ότι η οδηγία επέφερε μια σημαντική αλλαγή στην ιεράρχηση σε περίπτωση**

αφερεγγυότητας, δίνοντας προτεραιότητα σε ασφαλισμένες καταθέσεις ώστε να προηγούνται όλων των κεφαλαιακών μέσων, της ικανότητας απορρόφησης ζημιών, άλλων κύριων οφειλών και ανασφάλιστων καταθέσεων·

Or. en

Τροπολογία 316
Markus Ferber

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 13

Πρόταση ψηφίσματος

13. υπογραμμίζει ότι είναι απαραίτητη η εναρμόνιση της ιεράρχησης των απαιτήσεων στην περίπτωση αφερεγγυότητας των τραπεζών σε όλα τα κράτη μέλη, προκειμένου να καταστεί συνεκτικότερη και αποτελεσματικότερη η εφαρμογή της οδηγίας BRRD·

Τροπολογία

13. υπογραμμίζει ότι είναι απαραίτητη η εναρμόνιση της ιεράρχησης των απαιτήσεων στην περίπτωση αφερεγγυότητας των τραπεζών σε όλα τα κράτη μέλη, προκειμένου να καταστεί συνεκτικότερη και αποτελεσματικότερη η εφαρμογή της οδηγίας BRRD· **τονίζει ότι πρέπει εν προκειμένω να ληφθεί υπόψη το νομικό πλαίσιο που ήδη υπάρχει σε ορισμένα κράτη μέλη και ότι πρέπει να αποτραπεί η έλλειψη ασφάλειας δικαίου για τα θιγόμενα ιδρύματα·**

Or. de

Τροπολογία 317
Jakob von Weizsäcker

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 13

Πρόταση ψηφίσματος

13. υπογραμμίζει ότι είναι απαραίτητη η εναρμόνιση της ιεράρχησης των απαιτήσεων στην περίπτωση αφερεγγυότητας των τραπεζών σε όλα τα

Τροπολογία

13. υπογραμμίζει ότι είναι απαραίτητη η εναρμόνιση της ιεράρχησης των απαιτήσεων στην περίπτωση αφερεγγυότητας των τραπεζών σε όλα τα

κράτη μέλη, *προκειμένου να καταστεί συνεκτικότερη και αποτελεσματικότερη η εφαρμογή της οδηγίας BRRD.*

κράτη μέλη *και η διασφάλιση ότι οι τράπεζες διαθέτουν επαρκές δευτερεύον χρέος και οφειλές που μπορούν να χρησιμοποιηθούν για διάσωση με ίδια μέσα ώστε η εν λόγω διάσωση με χρεωστικά μέσα να μην προκαλέσει γενικό πανικό στην αγορά και να καταστεί εφικτή, συνεκτική και αποτελεσματική η εφαρμογή της οδηγίας BRRD.*

Or. en

Τροπολογία 318 Sander Loones

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 13

Πρόταση ψηφίσματος

13. υπογραμμίζει ότι είναι απαραίτητη η εναρμόνιση της ιεράρχησης των απαιτήσεων στην περίπτωση αφερεγγυότητας των τραπεζών σε όλα τα κράτη μέλη, προκειμένου να καταστεί συνεκτικότερη και αποτελεσματικότερη η εφαρμογή της οδηγίας BRRD.

Τροπολογία

13. υπογραμμίζει ότι είναι απαραίτητη η εναρμόνιση της ιεράρχησης των απαιτήσεων στην περίπτωση αφερεγγυότητας των τραπεζών σε όλα τα κράτη μέλη, προκειμένου να καταστεί συνεκτικότερη και αποτελεσματικότερη η εφαρμογή της οδηγίας BRRD. ***θεωρεί ότι μια κοινή προσέγγιση όσον αφορά την ιεράρχηση των πιστωτών των τραπεζών αποτελεί αναγκαία προϋπόθεση για τη θέσπιση οποιουδήποτε συστήματος ασφάλισης των καταθέσεων σε επίπεδο Τραπεζικής Ένωσης.***

Or. en

Τροπολογία 319 Bernd Lucke

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 13

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

13. υπογραμμίζει ότι είναι απαραίτητη η εναρμόνιση της ιεράρχησης των απαιτήσεων στην περίπτωση αφερεγγυότητας των τραπεζών σε όλα τα κράτη μέλη, προκειμένου να καταστεί συνεκτικότερη και αποτελεσματικότερη η εφαρμογή της οδηγίας BRRD.

13. υπογραμμίζει ότι είναι απαραίτητη η εναρμόνιση της ιεράρχησης των απαιτήσεων στην περίπτωση αφερεγγυότητας των τραπεζών σε όλα τα κράτη μέλη, προκειμένου να καταστεί συνεκτικότερη και αποτελεσματικότερη η εφαρμογή της οδηγίας BRRD. ***εκφράζει ανησυχία για την πληθώρα των εξαιρέσεων που εκτείνονται πέραν του ορίου καταθέσεων των 100.000 EUR.***

Or. en

Τροπολογία 320

Sylvie Goulard, Ramon Tremosa i Balcells, Michael Theurer, Petr Ježek, Enrique Calvet Chambon

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 13

Πρόταση ψηφίσματος

13. υπογραμμίζει ότι είναι απαραίτητη η εναρμόνιση της ιεράρχησης των απαιτήσεων στην περίπτωση αφερεγγυότητας των τραπεζών σε όλα τα κράτη μέλη, προκειμένου να καταστεί συνεκτικότερη και αποτελεσματικότερη η εφαρμογή της οδηγίας BRRD.

Τροπολογία

13. υπογραμμίζει ότι είναι απαραίτητη η εναρμόνιση της ιεράρχησης των απαιτήσεων στην περίπτωση αφερεγγυότητας των τραπεζών σε όλα τα κράτη μέλη, προκειμένου να καταστεί συνεκτικότερη και αποτελεσματικότερη η εφαρμογή της οδηγίας BRRD. ***εκφράζει την ικανοποίησή του για την πρόταση της Επιτροπής σε αυτό το θέμα.***

Or. en

Τροπολογία 321

Beatrix von Storch

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 13 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

13α. προειδοποιεί ότι ο μεγάλος αριθμός εξαιρέσεων από το εργαλείο

διάσωσης με ίδια μέσα σύμφωνα με το άρθρο 44 της οδηγίας BRRD επιφέρει προνομιακή μεταχείριση των υποχρεώσεων που αναφέρονται σε αυτήν, η οποία θίγει όλους τους υπόλοιπους μη προνομιούχους πιστωτές·

Or. de

Τροπολογία 322
Sven Giegold
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 13 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

13α. καλεί την Επιτροπή να εκδώσει επειγόντως κατ' εξουσιοδότηση πράξη η οποία να προβλέπει τα κριτήρια για τον καθορισμό και τη διασφάλιση της συνέχειας των «κρίσιμων λειτουργιών», σύμφωνα με το άρθρο 2 παράγραφος 2 της οδηγίας BRRD·

Or. en

Τροπολογία 323
Beatrix von Storch

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 13 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

13β. επισημαίνει ότι, κατά την εξυγίανση των τραπεζών με βάση την οικονομία της αγοράς, δεν αναγνωρίζεται για τις απαιτήσεις καμία εξαίρεσή τους, από νομικής πλευράς, από τη διαδικασία αφερεγγυότητας και συνεπώς καμία αντιμετώπισή τους με προνομιακό τρόπο·

Τροπολογία 324
Beatrix von Storch

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 14

Πρόταση ψηφίσματος

14. *επισημαίνει το φάσμα των διαθέσιμων νομικών επιλογών για την εξασφάλιση της υπαγωγής του χρέους που είναι επιλέξιμο για το πρότυπο TLAC· τονίζει ότι το FSB δεν προτιμά καμία από τις εν λόγω επιλογές· θεωρεί ότι η προσέγγιση που θα υιοθετηθεί θα πρέπει, κατά πρώτο και κύριο λόγο, να επιτύχει ισορροπία μεταξύ της ευελιξίας και της ασφάλειας δικαίου·*

Τροπολογία

διαγράφεται

Τροπολογία 325
Sven Giegold
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 14

Πρόταση ψηφίσματος

14. *επισημαίνει το φάσμα των διαθέσιμων νομικών επιλογών για την εξασφάλιση της υπαγωγής του χρέους που είναι επιλέξιμο για το πρότυπο TLAC· τονίζει ότι το FSB δεν προτιμά καμία από τις εν λόγω επιλογές· θεωρεί ότι η προσέγγιση που θα υιοθετηθεί θα πρέπει, κατά πρώτο και κύριο λόγο, να επιτύχει ισορροπία μεταξύ της ευελιξίας και της ασφάλειας δικαίου·*

Τροπολογία

14. *επισημαίνει το φάσμα των διαθέσιμων νομικών επιλογών για την εξασφάλιση της υπαγωγής του χρέους που είναι επιλέξιμο για το πρότυπο TLAC· τονίζει ότι το FSB δεν προτιμά καμία από τις εν λόγω επιλογές· θεωρεί ότι η προσέγγιση που θα υιοθετηθεί θα πρέπει, κατά πρώτο και κύριο λόγο, να διασφαλίσει πραγματική υπαγωγή των επιλέξιμων μέσων του MREL και να εξυπηρετήσει την ασφάλεια δικαίου· εκφράζει ανησυχία διότι, σύμφωνα με την πρόσφατη πρόταση της Επιτροπής, τα*

δομημένα ομόλογα μπορούν να θεωρηθούν επιλέξιμα για την απαίτηση του MREL· θεωρεί ότι τα δομημένα ομόλογα αποτελούν πολύπλοκα προϊόντα τα οποία είναι πρακτικά δύσκολο να χρησιμοποιηθούν για διάσωση με ίδια μέσα· σημειώνει ότι το πρότυπο TLAC αποκλείει τα δομημένα ομόλογα· καλεί την Επιτροπή να εφαρμόσει το διεθνές πρότυπο και να αποκλείσει τα δομημένα ομόλογα από τη συνολική απαίτηση του MREL·

Or. en

Τροπολογία 326
Danuta Maria Hübner

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 14

Πρόταση ψηφίσματος

14. επισημαίνει το φάσμα των διαθέσιμων νομικών επιλογών για την εξασφάλιση της υπαγωγής του χρέους που είναι επιλέξιμο για το πρότυπο TLAC· τονίζει ότι το FSB δεν προτιμά καμία από τις εν λόγω επιλογές· θεωρεί ότι η προσέγγιση που θα υιοθετηθεί θα πρέπει, κατά πρώτο και κύριο λόγο, να επιτύχει ισορροπία μεταξύ της ευελιξίας **και** της ασφάλειας δικαίου·

Τροπολογία

14. επισημαίνει το φάσμα των διαθέσιμων νομικών επιλογών για την εξασφάλιση της υπαγωγής του χρέους που είναι επιλέξιμο για το πρότυπο TLAC· τονίζει ότι το FSB δεν προτιμά καμία από τις εν λόγω επιλογές· θεωρεί ότι η προσέγγιση που θα υιοθετηθεί θα πρέπει, κατά πρώτο και κύριο λόγο, να επιτύχει ισορροπία μεταξύ της ευελιξίας, της ασφάλειας δικαίου **και της ικανότητας της αγοράς να απορροφά κάθε νέα κατηγορία χρέους·**

Or. en

Τροπολογία 327
Burkhard Balz

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 14

Πρόταση ψηφίσματος

14. επισημαίνει το φάσμα των διαθέσιμων νομικών επιλογών για την εξασφάλιση της υπαγωγής του χρέους που είναι επιλέξιμο για το πρότυπο TLAC· τονίζει ότι το FSB δεν προτιμά καμία από τις εν λόγω επιλογές· θεωρεί ότι η προσέγγιση που θα υιοθετηθεί θα πρέπει, κατά πρώτο και κύριο λόγο, να επιτύχει ισορροπία μεταξύ της ευελιξίας και της ασφάλειας δικαίου·

Τροπολογία

14. επισημαίνει το φάσμα των διαθέσιμων νομικών επιλογών για την εξασφάλιση της υπαγωγής του χρέους που είναι επιλέξιμο για το πρότυπο TLAC· τονίζει ότι το FSB δεν προτιμά καμία από τις εν λόγω επιλογές· θεωρεί ότι η προσέγγιση που θα υιοθετηθεί θα πρέπει, κατά πρώτο και κύριο λόγο, να επιτύχει ισορροπία μεταξύ της **αποτελεσματικότητας**, της ευελιξίας και της ασφάλειας δικαίου·

Or. en

Τροπολογία 328

Marco Valli, Marco Zanni

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 15

Πρόταση ψηφίσματος

15. προειδοποιεί ότι αποδεικνύεται δύσκολη η εφαρμογή της απαίτησης της οδηγίας BRRD περί συμβατικής αναγνώρισης της διάσωσης με ίδια μέσα όσον αφορά υποχρεώσεις που διέπονται από νομοθεσία τρίτης χώρας· ζητεί να αποσαφηνιστεί το είδος των υποχρεώσεων στις οποίες εφαρμόζεται η εν λόγω απαίτηση·

Τροπολογία

διαγράφεται

Or. en

Τροπολογία 329

Sven Giegold

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 15

15. προειδοποιεί ότι αποδεικνύεται δύσκολη η εφαρμογή της απαίτησης της οδηγίας BRRD περί συμβατικής αναγνώρισης της διάσωσης με ίδια μέσα όσον αφορά υποχρεώσεις που διέπονται από νομοθεσία τρίτης χώρας· ζητεί να αποσαφηνιστεί το είδος των υποχρεώσεων στις οποίες εφαρμόζεται η εν λόγω απαίτηση·

15. προειδοποιεί ότι αποδεικνύεται δύσκολη η εφαρμογή της απαίτησης της οδηγίας BRRD περί συμβατικής αναγνώρισης της διάσωσης με ίδια μέσα όσον αφορά υποχρεώσεις που διέπονται από νομοθεσία τρίτης χώρας· ζητεί να αποσαφηνιστεί το είδος των υποχρεώσεων στις οποίες εφαρμόζεται η εν λόγω απαίτηση· **εκφράζει ανησυχία διότι, σύμφωνα με την πρόσφατη πρόταση της Επιτροπής σχετικά με το άρθρο 55 της οδηγίας BRRD, επιτρέπεται οι αρχές εξυγίανσης να μην απαιτούν από τα ιδρύματα να συμπεριλαμβάνουν στα μέσα που εκδίδονται από τρίτες χώρες συμβατική ρήτρα σύμφωνα με την οποία θα είναι δυνατή η απομείωση των εν λόγω μέσων· ζητεί, ως εκ τούτου, από την Επιτροπή να αποσαφηνίσει την πρότασή της προκειμένου να διασφαλιστεί ότι οι προϋποθέσεις για τη χορήγηση εξαιρέσεων δεν θέτουν σε κίνδυνο τη δυνατότητα εξυγίανσης των τραπεζών· υπενθυμίζει ότι το καθεστώς εξυγίανσης που θεσπίστηκε πρόσφατα είχε ως αποτέλεσμα να παρέχονται στους επενδυτές λιανικής ορισμένα μέσα που ενέχουν υψηλότερο κίνδυνο ζημίας· καλεί, ως εκ τούτου, την Επιτροπή να εξετάσει διεξοδικά την εφαρμογή της οδηγίας MiFID II από τα κράτη μέλη, εστιάζοντας ιδίως στις διατάξεις που αφορούν την αντιμετώπιση των συγκρούσεων συμφερόντων και διασφαλίζοντας κατάλληλα λιανικά επενδυτικά προϊόντα τα οποία να ανταποκρίνονται στις ανάγκες των επενδυτών·**

Or. en

Τροπολογία 330
Danuta Maria Hübner

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 15

Πρόταση ψηφίσματος

15. προειδοποιεί ότι αποδεικνύεται δύσκολη η εφαρμογή της απαίτησης της οδηγίας BRRD περί συμβατικής αναγνώρισης της διάσωσης με ίδια μέσα όσον αφορά υποχρεώσεις που διέπονται από νομοθεσία τρίτης χώρας· **ζητεί να αποσαφηνιστεί το είδος των υποχρεώσεων στις οποίες εφαρμόζεται η εν λόγω απαίτηση·**

Τροπολογία

15. προειδοποιεί ότι αποδεικνύεται δύσκολη η εφαρμογή της απαίτησης της οδηγίας BRRD περί συμβατικής αναγνώρισης της διάσωσης με ίδια μέσα όσον αφορά υποχρεώσεις που διέπονται από νομοθεσία τρίτης χώρας· **εκφράζει την ικανοποίησή του για το δικαίωμα των αρμόδιων αρχών να παρεκκλίνουν από την εν λόγω απαίτηση που θεσπίζεται με τις προτεινόμενες τροποποιήσεις της οδηγίας BRRD· θεωρεί ορθή τη συγκεκριμένη προσέγγιση διότι παρέχει ευελιξία και προβλέπει την κατά περίπτωση αξιολόγηση των συγκεκριμένων υποχρεώσεων·**

Or. en

Τροπολογία 331
Brian Hayes

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 15

Πρόταση ψηφίσματος

15. προειδοποιεί ότι αποδεικνύεται δύσκολη η εφαρμογή της απαίτησης της οδηγίας BRRD περί συμβατικής αναγνώρισης της διάσωσης με ίδια μέσα όσον αφορά υποχρεώσεις που διέπονται από νομοθεσία τρίτης χώρας· ζητεί να αποσαφηνιστεί το είδος των υποχρεώσεων στις οποίες εφαρμόζεται η εν λόγω απαίτηση·

Τροπολογία

15. προειδοποιεί ότι αποδεικνύεται δύσκολη η εφαρμογή της απαίτησης της οδηγίας BRRD περί συμβατικής αναγνώρισης της διάσωσης με ίδια μέσα όσον αφορά υποχρεώσεις που διέπονται από νομοθεσία τρίτης χώρας· **εκφράζει την ικανοποίησή του για τις προσπάθειες της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την αντιμετώπιση του συγκεκριμένου ζητήματος·** ζητεί να αποσαφηνιστεί το είδος των υποχρεώσεων στις οποίες εφαρμόζεται η εν λόγω απαίτηση· **θεωρεί ότι το συγκεκριμένο ζήτημα χρήζει άμεσης προσοχής·**

Τροπολογία 332
Beatrix von Storch

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 16

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

16. υπενθυμίζει ότι η ουσία της διακυβερνητικής συμφωνίας για το SRF πρόκειται τελικά να ενσωματωθεί στο νομικό πλαίσιο της Ένωσης· καλεί την Επιτροπή να μελετήσει τρόπους για την επίτευξη αυτού του σκοπού· τονίζει ότι η επικείμενη ενσωμάτωση του δημοσιονομικού συμφώνου στο δίκαιο της ΕΕ θα μπορούσε να αποτελέσει χρήσιμο υπόδειγμα·

διαγράφεται

Τροπολογία 333
Marco Valli, Marco Zanni

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 16

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

16. υπενθυμίζει ότι η ουσία της διακυβερνητικής συμφωνίας για το SRF πρόκειται τελικά να ενσωματωθεί στο νομικό πλαίσιο της Ένωσης· καλεί την Επιτροπή να μελετήσει τρόπους για την επίτευξη αυτού του σκοπού· τονίζει ότι η επικείμενη ενσωμάτωση του δημοσιονομικού συμφώνου στο δίκαιο της ΕΕ θα μπορούσε να αποτελέσει χρήσιμο υπόδειγμα·

διαγράφεται

Τροπολογία 334
Sander Loones

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 16

Πρόταση ψηφίσματος

16. υπενθυμίζει ότι η ουσία της διακυβερνητικής συμφωνίας για το SRF πρόκειται τελικά να ενσωματωθεί στο νομικό πλαίσιο της Ένωσης· καλεί την Επιτροπή να μελετήσει τρόπους για την επίτευξη αυτού του σκοπού· τονίζει ότι η επικείμενη ενσωμάτωση του δημοσιονομικού συμφώνου στο δίκαιο της ΕΕ θα μπορούσε να αποτελέσει χρήσιμο υπόδειγμα·

Τροπολογία

16. επισημαίνει τη δήλωση των υπουργών του Συμβουλίου Οικονομικών και Δημοσιονομικών Υποθέσεων (ECOFIN) της 8ης Δεκεμβρίου 2015 σχετικά με το σύστημα ρυθμίσεων ενδιάμεσης χρηματοδότησης για το SRF· σημειώνει, σε αυτό το πλαίσιο, ότι, από τα 19 κράτη μέλη της ζώνης του ευρώ, τα 15 έχουν υπογράψει ήδη μια εναρμονισμένη συμφωνία δανειακής διευκόλυνσης με το ΕΣΕ· υπενθυμίζει ότι αυτές οι μεμονωμένες πιστωτικές γραμμές θα είναι διαθέσιμες μόνο ως έσχατη λύση· τονίζει ότι κανένας κοινός δημοσιονομικός μηχανισμός ασφαλείας δεν λαμβάνει υπόψη ότι το μεγαλύτερο μέρος των μέτρων οικονομικής πολιτικής καθώς και όλα τα μέτρα δημοσιονομικής πολιτικής λαμβάνονται, σύμφωνα με τις Συνθήκες, σε εθνικό επίπεδο· πιστεύει, συνεπώς, ότι κάθε μορφή δημοσιονομικού μηχανισμού ασφαλείας θα πρέπει να καθορίζεται στο επίπεδο των μεμονωμένων κρατών μελών, εφόσον επιθυμούν κάτι τέτοιο·

Or. en

Τροπολογία 335
Brian Hayes

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 16 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

16α. Ζητεί ο υπολογισμός των εκ των προτέρων εισφορών στο Ενιαίο Ταμείο Εξυγίανσης να γίνεται με άκρως διαφανή τρόπο, στο πλαίσιο προσπαθειών αφενός για την εναρμόνιση των πληροφοριών που αφορούν τα αποτελέσματα των υπολογισμών και αφετέρου για τη βελτίωση της κατανόησης της μεθοδολογίας που χρησιμοποιείται

Or. en

Τροπολογία 336
Marco Valli, Marco Zanni

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 17

Πρόταση ψηφίσματος

17. επισημαίνει ότι η ταχεία και αποτελεσματική ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ των αρχών εποπτείας και εξυγίανσης είναι υψίστης σημασίας για να εξασφαλιστεί η ομαλή διαχείριση των κρίσεων· εκφράζει την ικανοποίησή του για τη σύναψη μνημονίου κατανόησης μεταξύ της ΕΚΤ και του ΕΜΕ όσον αφορά τη συνεργασία και την ανταλλαγή πληροφοριών·

Τροπολογία

διαγράφεται

Or. en

Τροπολογία 337
Danuta Maria Hübner

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 17

Πρόταση ψηφίσματος

17. επισημαίνει ότι η ταχεία και αποτελεσματική ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ των αρχών εποπτείας και

Τροπολογία

17. επισημαίνει ότι η ταχεία και αποτελεσματική ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ των αρχών εποπτείας και

εξυγίανσης είναι υψίστης σημασίας για να εξασφαλιστεί η ομαλή διαχείριση των κρίσεων· εκφράζει την ικανοποίησή του για τη σύναψη μνημονίου κατανόησης μεταξύ της ΕΚΤ και του ΕΜΕ όσον αφορά τη συνεργασία και την ανταλλαγή πληροφοριών·

εξυγίανσης είναι υψίστης σημασίας για να εξασφαλιστεί η ομαλή διαχείριση των κρίσεων· εκφράζει την ικανοποίησή του για τη σύναψη μνημονίου κατανόησης μεταξύ της ΕΚΤ και του ΕΜΕ όσον αφορά τη συνεργασία και την ανταλλαγή πληροφοριών· **συνιστά η συμμετοχή της ΕΚΤ ως μόνιμου παρατηρητή στις συνόδους ολομέλειας και στις εκτελεστικές συνόδους του ΕΣΕ να πραγματοποιείται σε πλήρως αμοιβαία βάση, παρέχοντας τη δυνατότητα σε εκπρόσωπο του ΕΣΕ να συμμετέχει ως μόνιμος παρατηρητής στο Εποπτικό Συμβούλιο της ΕΚΤ·**

Or. en

Τροπολογία 338

Sven Giegold

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 17

Πρόταση ψηφίσματος

17. επισημαίνει ότι η ταχεία και αποτελεσματική ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ των αρχών εποπτείας και εξυγίανσης είναι υψίστης σημασίας για να εξασφαλιστεί η ομαλή διαχείριση των κρίσεων· εκφράζει την ικανοποίησή του για τη σύναψη μνημονίου κατανόησης μεταξύ της ΕΚΤ και του ΕΜΕ όσον αφορά τη συνεργασία και την ανταλλαγή πληροφοριών·

Τροπολογία

17. επισημαίνει ότι η ταχεία και αποτελεσματική ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ των αρχών εποπτείας και εξυγίανσης είναι υψίστης σημασίας για να εξασφαλιστεί η ομαλή διαχείριση των κρίσεων· εκφράζει την ικανοποίησή του για τη σύναψη μνημονίου κατανόησης μεταξύ της ΕΚΤ και του ΕΜΕ όσον αφορά τη συνεργασία και την ανταλλαγή πληροφοριών· **καλεί την ΕΚΤ να καθορίσει στο πλαίσιο του μνημονίου κατανόησης τις διαδικασίες επικοινωνίας μεταξύ μεικτών εποπτικών ομάδων και ομάδων εσωτερικής εξυγίανσης· τονίζει ότι το ΕΣΕ θα πρέπει να δημοσιοποιεί τις αποφάσεις που συνδέονται άμεσα με τα ιδρύματα και επηρεάζουν το ύψος των εκ των προτέρων εισφορών·**

Τροπολογία 339
Beatrix von Storch

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 17

Πρόταση ψηφίσματος

17. επισημαίνει ότι η ταχεία και αποτελεσματική ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ των αρχών εποπτείας και εξυγίανσης είναι υψίστης σημασίας για να εξασφαλιστεί η ομαλή διαχείριση των κρίσεων· εκφράζει την ικανοποίησή του για τη σύναψη μνημονίου κατανόησης μεταξύ της ΕΚΤ και του ΕΜΕ όσον αφορά τη συνεργασία και την ανταλλαγή πληροφοριών·

Τροπολογία

17. επισημαίνει ότι η ταχεία και αποτελεσματική ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ των αρχών εποπτείας και εξυγίανσης είναι υψίστης σημασίας για να εξασφαλιστεί η ομαλή διαχείριση των κρίσεων· εκφράζει την ικανοποίησή του για τη σύναψη μνημονίου κατανόησης μεταξύ της ΕΚΤ και του ΕΜΕ όσον αφορά τη συνεργασία και την ανταλλαγή πληροφοριών· ***προειδοποιεί για τις συνέπειες της εν λόγω ανταλλαγής πληροφοριών η οποία υπονομεύει τον οργανωτικό διαχωρισμό των διακριτών καθηκόντων του λειτουργικού τομέα της νομισματικής πολιτικής από αυτά του λειτουργικού τομέα της εποπτείας***·

Τροπολογία 340
Danuta Maria Hübner

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 17 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

μηχανισμό ασφαλείας για το SRF, που θα πρέπει να είναι δημοσιονομικά ουδέτερος μεσοπρόθεσμα, θα πρέπει να συνεχίσουν σταδιακά·

Or. en

Τροπολογία 341

Sylvie Goulard, Michael Theurer, Petr Ježek, Enrique Calvet Chambon

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 17 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

17α. υπενθυμίζει ότι τα μέσα διάσωσης με ίδια μέσα θα πρέπει να πωλούνται μόνο στους κατάλληλους επενδυτές στο πρώτο σημείο που μπορεί να απορροφήσει δυννητικές ζημίες, χωρίς να απειλείται η δική τους οικονομική ευρωστία, και θεωρεί το γεγονός αυτό θεμελιώδους σημασίας για την αντιμετώπιση της καταχρηστικής πώλησης μέσων διάσωσης με ίδια μέσα σε ιδιώτες επενδυτές· ζητεί από την Επιτροπή να αξιολογήσει προσεκτικά το ενωσιακό πλαίσιο προστασίας των επενδυτών και να υποβάλει προτάσεις, εφόσον απαιτείται·

Or. en

Τροπολογία 342

Markus Ferber

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 17 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

17α. καλεί την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να διενεργήσει με τη μέγιστη δυνατή προσοχή την επανεξέταση του

υπολογισμού των συνεισφορών στο ΕΤΕ που προβλέπεται στην αιτιολογική σκέψη 27 του κατ' εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2015/63 και να ελέγξει ιδίως την καταλληλότητα του παράγοντα κινδύνου, ούτως ώστε να διασφαλίσει ότι αντικατοπτρίζεται με ορθό τρόπο το προφίλ κινδύνου των λιγότερο σύνθετων ιδρυμάτων

Or. de

Τροπολογία 343
Fulvio Martusciello

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 18

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

18. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι η Επιτροπή δεν προέβλεψε περισσότερο χρόνο για να αξιολογήσει την εφαρμογή της ΟΣΕΚ πριν από την υποβολή της πρότασης για το Ευρωπαϊκό Σύστημα Ασφάλισης Καταθέσεων (ΕΣΑΚ) και δεν προέβη σε κατάλληλη εκτίμηση επιπτώσεων της πρότασης· προτίθεται, ωστόσο, να αξιοποιήσει την ευκαιρία που δημιουργείται από την πρόταση οδηγίας για να συζητήσει σχετικά με την ΟΣΕΚ και να θίξει ορισμένα εκ των δικαιωμάτων και διακριτικών ευχερειών που περιλαμβάνει·

διαγράφεται

Or. en

Τροπολογία 344
Siegfried Mureşan

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 18

Πρόταση ψηφίσματος

18. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι η Επιτροπή δεν προέβλεψε περισσότερο χρόνο για να αξιολογήσει την εφαρμογή της ΟΣΕΚ πριν από την υποβολή της πρότασης για το Ευρωπαϊκό Σύστημα Ασφάλισης Καταθέσεων (ΕΣΑΚ) και δεν προέβη σε κατάλληλη εκτίμηση επιπτώσεων της πρότασης· ***προτίθεται, ωστόσο, να αξιοποιήσει την ευκαιρία που δημιουργείται από την πρόταση οδηγίας για να συζητήσει σχετικά με την ΟΣΕΚ και να θίξει ορισμένα εκ των δικαιωμάτων και διακριτικών ευχερειών που περιλαμβάνει***

Τροπολογία

18. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι η Επιτροπή δεν προέβλεψε περισσότερο χρόνο για να αξιολογήσει την εφαρμογή της ΟΣΕΚ πριν από την υποβολή της πρότασης για το Ευρωπαϊκό Σύστημα Ασφάλισης Καταθέσεων (ΕΣΑΚ) και δεν προέβη σε κατάλληλη εκτίμηση επιπτώσεων της πρότασης·

Or. en

Τροπολογία 345

Marco Valli, Marco Zanni

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 18

Πρόταση ψηφίσματος

18. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι η Επιτροπή δεν προέβλεψε περισσότερο χρόνο για να αξιολογήσει την εφαρμογή της ΟΣΕΚ πριν από την υποβολή της πρότασης για το Ευρωπαϊκό Σύστημα Ασφάλισης Καταθέσεων (ΕΣΑΚ) και δεν προέβη σε κατάλληλη εκτίμηση επιπτώσεων της πρότασης· ***προτίθεται, ωστόσο, να αξιοποιήσει την ευκαιρία που δημιουργείται από την πρόταση οδηγίας για να συζητήσει σχετικά με την ΟΣΕΚ και να θίξει ορισμένα εκ των δικαιωμάτων και διακριτικών ευχερειών που περιλαμβάνει***

Τροπολογία

18. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι η Επιτροπή δεν προέβλεψε περισσότερο χρόνο για να αξιολογήσει την εφαρμογή της ΟΣΕΚ πριν από την υποβολή της πρότασης για το Ευρωπαϊκό Σύστημα Ασφάλισης Καταθέσεων (ΕΣΑΚ) και δεν προέβη σε κατάλληλη εκτίμηση επιπτώσεων της πρότασης·

Or. en

Τροπολογία 346
Sander Loones

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 18

Πρόταση ψηφίσματος

18. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι η Επιτροπή δεν προέβλεψε περισσότερο χρόνο για να αξιολογήσει την εφαρμογή της ΟΣΕΚ *πριν από την υποβολή της πρότασης για το Ευρωπαϊκό Σύστημα Ασφάλισης Καταθέσεων (ΕΣΑΚ) και δεν προέβη σε κατάλληλη εκτίμηση επιπτώσεων της πρότασης· προτίθεται, ωστόσο, να αξιοποιήσει την ευκαιρία που δημιουργείται από την πρόταση οδηγίας για να συζητήσει σχετικά με την ΟΣΕΚ και να θίξει ορισμένα εκ των δικαιωμάτων και διακριτικών ευχερειών που περιλαμβάνει·*

Τροπολογία

18. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι η Επιτροπή δεν προέβλεψε περισσότερο χρόνο για να αξιολογήσει την εφαρμογή της ΟΣΕΚ· *αμφισβητεί την αντικειμενικότητα της ανάλυσης επιπτώσεων, βασικός στόχος της οποίας φαίνεται ότι ήταν η περιγραφή των δυνητικών οφελών ενός Ευρωπαϊκού Συστήματος Ασφάλισης Καταθέσεων (ΕΣΑΚ), δεδομένου ότι δεν εξετάστηκαν αντικειμενικά όλοι οι συνδεδεμένοι με αυτό κίνδυνοι· εξακολουθεί να είναι πεπεισμένο ότι μια αντικειμενική αξιολόγηση όλων των συστημάτων εγγύησης των καταθέσεων που αναγνωρίζονται από τις αρμόδιες αρχές σύμφωνα με την ΟΣΕΚ, συμπεριλαμβανομένων των αρμοδιοτήτων τους στο πλαίσιο του εθνικού δικαίου και των μέσων που διαθέτουν, θα έπρεπε να είχε αποτελέσει μέρος της ανάλυσης επιπτώσεων που δημοσίευσε η Επιτροπή τον Οκτώβριο του 2016· πιστεύει ότι μια τέτοιου είδους αντικειμενική αξιολόγηση εξακολουθεί να είναι αναγκαία·*

Or. en

Τροπολογία 347
Burkhard Balz

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 18

Πρόταση ψηφίσματος

18. εκφράζει τη λύπη του για το

Τροπολογία

18. εκφράζει τη λύπη του για το

γεγονός ότι η Επιτροπή δεν προέβλεψε **περισσότερο χρόνο** για να αξιολογήσει την εφαρμογή της ΟΣΕΚ πριν από την υποβολή της πρότασης για το Ευρωπαϊκό Σύστημα Ασφάλισης Καταθέσεων (ΕΣΑΚ) **και** δεν προέβη σε κατάλληλη εκτίμηση επιπτώσεων της πρότασης· **προτίθεται, ωστόσο, να αξιοποιήσει την ευκαιρία που δημιουργείται από την πρόταση οδηγίας για να συζητήσει σχετικά με την ΟΣΕΚ και να θίξει ορισμένα εκ των δικαιωμάτων και διακριτικών ευχερειών που περιλαμβάνει.**

γεγονός ότι η Επιτροπή δεν **έδειξε σεβασμό για την απόφαση των συννομοθετών σχετικά με το χρονοδιάγραμμα αναθεώρησης που καθορίστηκε από την ΟΣΕΚ και, συνεπώς, δεν προέβλεψε τη συμφωνηθείσα χρονική περίοδο** για να αξιολογήσει την εφαρμογή της ΟΣΕΚ πριν από την υποβολή της πρότασης για το Ευρωπαϊκό Σύστημα Ασφάλισης Καταθέσεων (ΕΣΑΚ)· **εκφράζει την ανησυχία του για το γεγονός ότι η Επιτροπή δεν προέβη σε κατάλληλη εκτίμηση επιπτώσεων της πρότασης, βάσει συμβουλευτικών υπηρεσιών, γεγονός που αντιβαίνει στην προσέγγιση της Επιτροπής σχετικά με τη βελτίωση της νομοθεσίας·** προτίθεται, ωστόσο, να αξιοποιήσει την ευκαιρία που δημιουργείται από την πρόταση οδηγίας για να συζητήσει σχετικά με την ΟΣΕΚ και να θίξει ορισμένα εκ των δικαιωμάτων και διακριτικών ευχερειών που περιλαμβάνει·

Or. en

Τροπολογία 348 **Beatrix von Storch**

Πρόταση ψηφίσματος **Παράγραφος 18**

Πρόταση ψηφίσματος

18. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι η Επιτροπή δεν προέβλεψε περισσότερο χρόνο για να αξιολογήσει την εφαρμογή της ΟΣΕΚ πριν από την υποβολή της πρότασης για το Ευρωπαϊκό Σύστημα Ασφάλισης Καταθέσεων (ΕΣΑΚ) και δεν προέβη σε κατάλληλη εκτίμηση επιπτώσεων της πρότασης· **προτίθεται, ωστόσο, να αξιοποιήσει την ευκαιρία που δημιουργείται από την πρόταση οδηγίας για να συζητήσει σχετικά με την ΟΣΕΚ και να θίξει ορισμένα εκ των**

Τροπολογία

18. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι η Επιτροπή δεν προέβλεψε περισσότερο χρόνο για να αξιολογήσει την εφαρμογή της ΟΣΕΚ πριν από την υποβολή της πρότασης για το Ευρωπαϊκό Σύστημα Ασφάλισης Καταθέσεων (ΕΣΑΚ) και δεν προέβη σε κατάλληλη εκτίμηση επιπτώσεων της πρότασης· **θεωρεί ελλιπή τη διατεθείσα εκτίμηση επιπτώσεων·**

Τροπολογία 349
Markus Ferber

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 18

Πρόταση ψηφίσματος

18. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι η Επιτροπή δεν προέβλεψε περισσότερο χρόνο για να αξιολογήσει την εφαρμογή της ΟΣΕΚ πριν από την υποβολή της πρότασης για το Ευρωπαϊκό Σύστημα Ασφάλισης Καταθέσεων (ΕΣΑΚ) και δεν προέβη σε κατάλληλη εκτίμηση επιπτώσεων της πρότασης· **προτίθεται, ωστόσο, να αξιοποιήσει την ευκαιρία που δημιουργείται από την πρόταση οδηγίας για να συζητήσει σχετικά με την ΟΣΕΚ και να θίξει ορισμένα εκ των δικαιωμάτων και διακριτικών ευχερειών που περιλαμβάνει·**

Τροπολογία

18. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι η Επιτροπή δεν προέβλεψε περισσότερο χρόνο για να αξιολογήσει την εφαρμογή της ΟΣΕΚ πριν από την υποβολή της πρότασης για το Ευρωπαϊκό Σύστημα Ασφάλισης Καταθέσεων (ΕΣΑΚ) και δεν προέβη σε κατάλληλη εκτίμηση επιπτώσεων της πρότασης· **επισημαίνει ότι έτσι παραβιάζονται θεμελιωδώς οι αρχές της χρηστής νομοθεσίας·**

Τροπολογία 350
Sylvie Goulard, Michael Theurer, Petr Ježek, Enrique Calvet Chambon

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 18

Πρόταση ψηφίσματος

18. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι η Επιτροπή δεν προέβλεψε περισσότερο χρόνο για να αξιολογήσει την εφαρμογή της ΟΣΕΚ πριν από την υποβολή της πρότασης για το Ευρωπαϊκό Σύστημα Ασφάλισης Καταθέσεων (ΕΣΑΚ)

Τροπολογία

18. εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι η Επιτροπή δεν προέβλεψε περισσότερο χρόνο για να αξιολογήσει την εφαρμογή της ΟΣΕΚ πριν από την υποβολή της πρότασης για το Ευρωπαϊκό Σύστημα Ασφάλισης Καταθέσεων (ΕΣΑΚ)

και δεν προέβη σε κατάλληλη εκτίμηση επιπτώσεων της πρότασης· προτίθεται, ωστόσο, να αξιοποιήσει την ευκαιρία που δημιουργείται από την πρόταση οδηγίας για να συζητήσει σχετικά με την ΟΣΕΚ και να θίξει ορισμένα εκ των δικαιωμάτων και διακριτικών ευχερειών που περιλαμβάνει·

και δεν προέβη σε κατάλληλη εκτίμηση επιπτώσεων της πρότασης· προτίθεται, ωστόσο, να αξιοποιήσει την ευκαιρία που δημιουργείται από την πρόταση οδηγίας για να συζητήσει σχετικά με την ΟΣΕΚ και να θίξει ορισμένα εκ των δικαιωμάτων και διακριτικών ευχερειών που περιλαμβάνει· **επισημαίνει το ανεπίσημο έγγραφο συμπληρωματικής αναλυτικής έκθεσης των υπηρεσιών της Επιτροπής σχετικά με τις επιπτώσεις της πρότασης·**

Or. en

Τροπολογία 351

Mady Delvaux, Jonás Fernández, Alfred Sant

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 18

Πρόταση ψηφίσματος

18. *εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι η Επιτροπή δεν προέβλεψε περισσότερο χρόνο για να αξιολογήσει την εφαρμογή της ΟΣΕΚ πριν από την υποβολή της πρότασης για το Ευρωπαϊκό Σύστημα Ασφάλισης Καταθέσεων (ΕΣΑΚ) και δεν προέβη σε κατάλληλη εκτίμηση επιπτώσεων της πρότασης· προτίθεται, ωστόσο, να αξιοποιήσει την ευκαιρία που δημιουργείται από την πρόταση οδηγίας για να συζητήσει σχετικά με την ΟΣΕΚ και να θίξει ορισμένα εκ των δικαιωμάτων και διακριτικών ευχερειών που περιλαμβάνει·*

Τροπολογία

18. *στηρίζει την πρόταση της Επιτροπής για μια προσέγγιση τριών σταδίων με στόχο ένα πλήρως αμοιβαιοποιημένο ευρωπαϊκό ταμείο· αυτή είναι η πλέον αποτελεσματική επιλογή για την προστασία όλων των καταθετών στην Τραπεζική Ένωση· προτίθεται να θίξει ορισμένα εκ των δικαιωμάτων και διακριτικών ευχερειών που περιλαμβάνει η ΟΣΕΚ προκειμένου η μείωσή τους να αποτελέσει σημαντικό βήμα για τη διασφάλιση πραγματικά ίσων όρων ανταγωνισμού· εκφράζει την εκτίμησή του για την πρόσθετη ανάλυση επιπτώσεων της Επιτροπής σχετικά με το ΕΣΑΚ·*

Or. en

Τροπολογία 352

Jonás Fernández

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 18**

Πρόταση ψηφίσματος

18. *εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι η Επιτροπή δεν προέβλεψε περισσότερο χρόνο για να αξιολογήσει την εφαρμογή της ΟΣΕΚ πριν από την υποβολή της πρότασης για το Ευρωπαϊκό Σύστημα Ασφάλισης Καταθέσεων (ΕΣΑΚ) και δεν προέβη σε κατάλληλη εκτίμηση επιπτώσεων της πρότασης· προτίθεται, ωστόσο, να αξιοποιήσει την ευκαιρία που δημιουργείται από την πρόταση οδηγίας για να συζητήσει σχετικά με την ΟΣΕΚ και να θίξει ορισμένα εκ των δικαιωμάτων και διακριτικών ευχερειών που περιλαμβάνει·*

Τροπολογία

18. *απευθύνει ευχαριστίες στην Επιτροπή για την πρόταση σχετικά με το ΕΣΑΚ και την ανάλυση των επιπτώσεών της·*

Or. en

Τροπολογία 353

Sven Giegold

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 18**

Πρόταση ψηφίσματος

18. *εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι η Επιτροπή δεν προέβλεψε περισσότερο χρόνο για να αξιολογήσει την εφαρμογή της ΟΣΕΚ πριν από την υποβολή της πρότασης για το Ευρωπαϊκό Σύστημα Ασφάλισης Καταθέσεων (ΕΣΑΚ) και δεν προέβη σε κατάλληλη εκτίμηση επιπτώσεων της πρότασης· προτίθεται, ωστόσο, να αξιοποιήσει την ευκαιρία που δημιουργείται από την πρόταση οδηγίας για να συζητήσει σχετικά με την ΟΣΕΚ και να θίξει ορισμένα εκ των δικαιωμάτων και διακριτικών ευχερειών που περιλαμβάνει·*

Τροπολογία

18. *εκφράζει την ικανοποίησή του για την πρόταση της Επιτροπής για ένα Ευρωπαϊκό Σύστημα Ασφάλισης Καταθέσεων (ΕΣΑΚ), που μαζί με τη θέσπιση ενός δημοσιονομικού μηχανισμού ασφαλείας για το Ενιαίο Ταμείο Εξυγίανσης αποτελούν τα δύο καίρια στοιχεία που απαιτούνται για την ολοκλήρωση της Τραπεζικής Ένωσης· εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι η Επιτροπή δεν προέβλεψε περισσότερο χρόνο για να αξιολογήσει την εφαρμογή της ΟΣΕΚ· ζητεί την εκπόνηση κατάλληλης εκτίμησης επιπτώσεων της πρότασης για το ΕΣΑΚ· προτίθεται να*

αξιοποιήσει την ευκαιρία που δημιουργείται από την πρόταση οδηγίας για να συζητήσει σχετικά με την ΟΣΕΚ και να θίξει ορισμένα εκ των δικαιωμάτων και διακριτικών ευχερειών που περιλαμβάνει·

Or. en

Τροπολογία 354
Jakob von Weizsäcker

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 18

Πρόταση ψηφίσματος

18. *εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι η Επιτροπή δεν προέβλεψε περισσότερο χρόνο για να αξιολογήσει την εφαρμογή της ΟΣΕΚ πριν από την υποβολή της πρότασης για το Ευρωπαϊκό Σύστημα Ασφάλισης Καταθέσεων (ΕΣΑΚ) και δεν προέβη σε κατάλληλη εκτίμηση επιπτώσεων της πρότασης· προτίθεται, ωστόσο, να αξιοποιήσει την ευκαιρία που δημιουργείται από την πρόταση οδηγίας για να συζητήσει σχετικά με την ΟΣΕΚ και να θίξει ορισμένα εκ των δικαιωμάτων και διακριτικών ευχερειών που περιλαμβάνει·*

Τροπολογία

18. *εκφράζει την ικανοποίησή του για την πρόταση της Επιτροπής για το ΕΣΑΚ· προτίθεται να αξιοποιήσει την ευκαιρία που δημιουργείται από την πρόταση οδηγίας για να συζητήσει σχετικά με την ΟΣΕΚ και να θίξει ορισμένα εκ των δικαιωμάτων και διακριτικών ευχερειών που περιλαμβάνει·*

Or. en

Τροπολογία 355
Νότης Μαριάς

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 18

Πρόταση ψηφίσματος

18. *εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι η Επιτροπή δεν προέβλεψε περισσότερο χρόνο για να αξιολογήσει την*

Τροπολογία

18. *αποδοκιμάζει το γεγονός ότι η Επιτροπή δεν προέβλεψε περισσότερο χρόνο για να αξιολογήσει την εφαρμογή*

εφαρμογή της ΟΣΕΚ πριν από την υποβολή της πρότασης για το Ευρωπαϊκό Σύστημα Ασφάλισης Καταθέσεων (ΕΣΑΚ) και δεν προέβη σε κατάλληλη εκτίμηση επιπτώσεων της πρότασης· **προτίθεται, ωστόσο**, να αξιοποιήσει την ευκαιρία που δημιουργείται από την πρόταση οδηγίας για να συζητήσει σχετικά με την ΟΣΕΚ και να θίξει ορισμένα εκ των δικαιωμάτων και διακριτικών ευχερειών που περιλαμβάνει·

της ΟΣΕΚ πριν από την υποβολή της πρότασης για το Ευρωπαϊκό Σύστημα Ασφάλισης Καταθέσεων (ΕΣΑΚ) και δεν προέβη σε κατάλληλη εκτίμηση επιπτώσεων της πρότασης· **οφείλει** να αξιοποιήσει την ευκαιρία που δημιουργείται από την πρόταση οδηγίας για να συζητήσει σχετικά με την ΟΣΕΚ και να θίξει ορισμένα εκ των δικαιωμάτων και διακριτικών ευχερειών που περιλαμβάνει·

Or. el

Τροπολογία 356
Marco Valli, Marco Zanni

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 18 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

18α. *υπενθυμίζει ότι το ΕΣΑΚ χρειάζεται ένα δημόσιο μηχανισμό ασφαλείας για να καταστεί αξιόπιστο· ζητεί από την ΕΚΤ την παροχή πλήρων και απεριόριστων εγγυήσεων για τις ευρωπαϊκές καταθέσεις προκειμένου να καταστεί ο μηχανισμός αυτός πλήρως αποτελεσματικός· υπενθυμίζει ότι αυτό συνάδει με τον στόχο διατήρησης της σταθερότητας του χρηματοπιστωτικού συστήματος, ο οποίος κατοχυρώνεται στην εντολή του·*

Or. en

Τροπολογία 357
Bernard Monot

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 18 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

18α. εκφράζει ακόμη μεγαλύτερη λύπη για το γεγονός ότι τα ευρωπαϊκά θεσμικά όργανα, και ιδίως το Κοινοβούλιο, παραιτήθηκαν από την υλοποίηση ενός πραγματικού τραπεζικού διαχωρισμού, ενώ μόνο με αυτόν τον τρόπο θα μπορούσαν να διασφαλιστούν επαρκώς οι καταθέσεις, μέσω του διαχωρισμού τους από επικίνδυνες δραστηριότητες·

Or. fr

Τροπολογία 358
Ramon Tremosa i Balcells

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 18 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

18α. καλεί όλα τα κράτη μέλη να μεταφέρουν και να εφαρμόσουν ορθά την οδηγία BRDD και την ΟΣΕΚ προτού τεθεί σε ισχύ το ΕΣΑΚ·

Or. en

Τροπολογία 359
Bernard Monot

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 18 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

18β. υπενθυμίζει ότι η τραπεζική ένωση είναι η μεγαλύτερη απειλή για τους καταθέτες, διότι επιτρέπει τη διάσωση των τραπεζών με ίδια μέσα (bail-in)·

Or. fr

Τροπολογία 360
Beatrix von Storch

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 19**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

19. είναι ενήμερο για τα δυνητικά οφέλη του ΕΣΑΚ· πιστεύει, ωστόσο, ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου αποτελούν αναγκαία αντιστάθμιση της σύστασης του ΕΣΑΚ προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος, και ότι τα μέτρα αυτά θα πρέπει κατά προτίμηση να προηγούνται του επιμερισμού του κινδύνου·

διαγράφεται

Or. de

**Τροπολογία 361
Fulvio Martusciello**

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 19**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

19. είναι ενήμερο για τα δυνητικά οφέλη του ΕΣΑΚ· πιστεύει, ωστόσο, ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου αποτελούν αναγκαία αντιστάθμιση της σύστασης του ΕΣΑΚ προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος, και ότι τα μέτρα αυτά θα πρέπει κατά προτίμηση να προηγούνται του επιμερισμού του κινδύνου·

διαγράφεται

Or. en

**Τροπολογία 362
Sander Loones**

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 19**

19. είναι ενήμερο για τα δυννητικά οφέλη του ΕΣΑΚ· πιστεύει, ωστόσο, ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου αποτελούν αναγκαία αντιστάθμιση της σύστασης του ΕΣΑΚ προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος, και ότι τα μέτρα αυτά θα πρέπει κατά προτίμηση να προηγούνται του επιμερισμού του κινδύνου·

19. σημειώνει τους δυννητικούς κινδύνους του ΕΣΑΚ, ιδίως εκείνους που συνδέονται με ηθικά ζητήματα· υπενθυμίζει ότι η συντριπτική πλειονότητα των εθνικών μέτρων οικονομικής και δημοσιονομικής πολιτικής επηρεάζουν τελικά τους ισολογισμούς των τραπεζών και τα εθνικά τραπεζικά συστήματα συνολικά· επισημαίνει ότι οι κίνδυνοι εξακολουθούν να διαφέρουν σημαντικά μεταξύ διαφορετικών εθνικών τραπεζικών συστημάτων, διότι ορισμένα από αυτά εξακολουθούν να βρίσκονται σε πολύ επισφαλή κατάσταση· κρίνει, ως εκ τούτου, ότι η ισχύουσα πρόταση για το ΕΣΑΚ αφορά τόσο τον επιμερισμό των κληροδοτημάτων, λαμβανομένου υπόψη του υψηλού επιπέδου μη εξυπηρετούμενων δανείων σε ορισμένα κράτη μέλη, όσο και τον επιμερισμό του κινδύνου· τονίζει, σε αυτό το πλαίσιο, ότι η μείωση του κινδύνου θα πρέπει να προηγείται κάθε μορφής επιμερισμού των κληροδοτημάτων και του κινδύνου· θεωρεί ότι, τελικά, ένα δίκαιο σύστημα ασφάλισης των καταθέσεων σε ευρωπαϊκό επίπεδο δεν θα πρέπει να βλάπτει το επίπεδο προστασίας που έχουν επί του παρόντος οι καταθέτες, και η θέσπισή του είναι δυνατή μόνο όταν όλες οι συμμετέχουσες τράπεζες βρίσκονται σε παρόμοια, οικονομικά σταθερή θέση·

Or. en

Τροπολογία 363
Burkhard Balz

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 19

19. είναι ενήμερο για τα δυνητικά οφέλη του ΕΣΑΚ· πιστεύει, *ωστόσο*, ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου αποτελούν αναγκαία αντιστάθμιση της *σύστασης του ΕΣΑΚ* προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος, και ότι τα μέτρα αυτά θα πρέπει κατά προτίμηση να προηγούνται του *επιμερισμού* του κινδύνου·

19. *υπογραμμίζει τα οφέλη και την ανάγκη αποτελεσματικών και ολοκληρωμένων συστημάτων εγγύησης των καταθέσεων στα κράτη μέλη και* είναι ενήμερο για τα δυνητικά οφέλη της *ενίσχυσης του υφιστάμενου συνόλου συστημάτων σε επίπεδο ΕΕ*· πιστεύει ότι τα *αποτελεσματικά* μέτρα μείωσης του κινδύνου αποτελούν αναγκαία αντιστάθμιση της *καταβολής προσπαθειών για τη διαμόρφωση μιας ενωσιακής προσέγγισης σχετικά με την αντασφάλιση των συστημάτων εγγύησης των καταθέσεων* προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος, και ότι τα μέτρα αυτά θα πρέπει κατά προτίμηση να προηγούνται *και, επιπλέον, να συνοδεύουν τον επιμερισμό* του κινδύνου·

Or. en

Τροπολογία 364 Bernd Lucke

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 19

Πρόταση ψηφίσματος

19. είναι ενήμερο για *τα δυνητικά οφέλη* του ΕΣΑΚ· πιστεύει, *ωστόσο*, ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου αποτελούν αναγκαία αντιστάθμιση της σύστασης του ΕΣΑΚ προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος, και ότι τα μέτρα αυτά θα πρέπει κατά προτίμηση να προηγούνται του *επιμερισμού* του κινδύνου·

Τροπολογία

19. είναι ενήμερο για *τους δυνητικούς κινδύνους* του ΕΣΑΚ· πιστεύει ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου, *καθώς και η σύνδεση μεταξύ πολιτικής ευθύνης και κάλυψης των δαπανών* αποτελούν αναγκαία αντιστάθμιση της σύστασης του ΕΣΑΚ προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος, και ότι τα μέτρα αυτά θα πρέπει κατά προτίμηση να προηγούνται του *επιμερισμού* του κινδύνου·

Or. en

Τροπολογία 365 Markus Ferber

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 19

Πρόταση ψηφίσματος

19. είναι ενήμερο για **τα δυνητικά οφέλη** του ΕΣΑΚ· πιστεύει, **ωστόσο**, ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου αποτελούν αναγκαία αντιστάθμιση της σύστασης του ΕΣΑΚ προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος, και ότι τα μέτρα αυτά **θα πρέπει κατά προτίμηση** να προηγούνται του επιμερισμού του κινδύνου·

Τροπολογία

19. είναι ενήμερο για **τον υψηλό ηθικό κίνδυνο** του ΕΣΑΚ· πιστεύει, **ως εκ τούτου**, ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου αποτελούν αναγκαία αντιστάθμιση της σύστασης του ΕΣΑΚ προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος, και ότι τα μέτρα αυτά πρέπει **οπωσδήποτε** να προηγούνται του επιμερισμού του κινδύνου·

Or. de

Τροπολογία 366

Sven Giegold

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 19

Πρόταση ψηφίσματος

19. είναι ενήμερο για **τα δυνητικά οφέλη** του ΕΣΑΚ· πιστεύει, **ωστόσο**, ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου αποτελούν **αναγκαία αντιστάθμιση** της σύστασης του ΕΣΑΚ προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος, και ότι τα μέτρα αυτά **θα πρέπει κατά προτίμηση** να **προηγούνται του επιμερισμού** του κινδύνου·

Τροπολογία

19. είναι ενήμερο για **τα σημαντικά οφέλη** του ΕΣΑΚ, **το οποίο θα αυξήσει την ανθεκτικότητα της Τραπεζικής Ένωσης έναντι μελλοντικών χρηματοπιστωτικών κρίσεων, μειώνοντας την τρωτότητα των εθνικών συστημάτων εγγύησης των καταθέσεων σε μεγάλους τοπικούς κλυδωνισμούς και περιορίζοντας περαιτέρω τον σύνδεσμο μεταξύ των τραπεζών και των οικείων κρατών καταγωγής τους**· πιστεύει ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου αποτελούν **αναγκαίο παράγοντα στήριξης** της σύστασης του ΕΣΑΚ προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος, και ότι τα μέτρα αυτά **θα πρέπει να συνοδεύονται από επιμερισμό** του κινδύνου· **υπογραμμίζει ότι τα σαφώς καθορισμένα εθνικά συστήματα πρέπει να διατηρηθούν**

με κάποιο από τα εν λόγω μέτρα·

Or. en

Τροπολογία 367
Eva Raunova

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 19

Πρόταση ψηφίσματος

19. είναι ενήμερο για τα δυνητικά οφέλη του ΕΣΑΚ· πιστεύει, ωστόσο, ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου αποτελούν αναγκαία αντιστάθμιση της σύστασης του ΕΣΑΚ προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος, και ότι τα μέτρα αυτά θα πρέπει κατά προτίμηση να προηγούνται του επιμερισμού του κινδύνου·

Τροπολογία

19. είναι ενήμερο για τα δυνητικά οφέλη του ΕΣΑΚ· πιστεύει, ωστόσο, ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου αποτελούν αναγκαία αντιστάθμιση της σύστασης του ΕΣΑΚ προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος, και ότι τα μέτρα αυτά θα πρέπει κατά προτίμηση να προηγούνται του επιμερισμού του κινδύνου· **σημειώνει ότι το ΕΣΑΚ μπορεί να αυξήσει την εμπιστοσύνη του κοινού στην ασφάλιση των καταθέσεων, αποσυνδέοντας το ΣΕΚ από το κυρίαρχο κράτος και παρέχοντας ρευστότητα η οποία θα καταστήσει δυνατή την ταχύτερη πληρωμή των ασφαλισμένων καταθετών τραπεζών που πρόκειται να υποστούν εκκαθάριση στο πλαίσιο της οικείας στρατηγικής εξυγίανσης·**

Or. en

Τροπολογία 368
Mady Delvaux, Pervenche Berès, Alfred Sant, Κώστας Μαυρίδης

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 19

Πρόταση ψηφίσματος

19. είναι ενήμερο για **τα δυνητικά οφέλη** του ΕΣΑΚ· πιστεύει, **ωστόσο**, ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου **αποτελούν**

Τροπολογία

19. είναι ενήμερο για **την ανάγκη ύπαρξης** του ΕΣΑΚ· πιστεύει ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου **είναι απαραίτητα**

αναγκαία αντιστάθμιση της σύστασης του ΕΣΑΚ προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος, και ότι τα μέτρα αυτά θα πρέπει κατά προτίμηση να προηγούνται του επιμερισμού του κινδύνου·

για να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος· **επισημαίνει την πρόοδο που σημειώθηκε όσον αφορά τη μείωση του κινδύνου από τότε που δημιουργήθηκε η Τραπεζική Ένωση, ιδίως λόγω του ΕΕΜ, του ΕΜΕ και της ευρείας κλίμακας προληπτικών μέτρων που έχουν ληφθεί στο πλαίσιο του τραπεζικού τομέα· πιστεύει ότι θα πρέπει πλέον να επισπευσθεί η θέσπιση μέτρων** επιμερισμού του κινδύνου·

Or. en

Τροπολογία 369
Brian Hayes

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 19

Πρόταση ψηφίσματος

19. είναι ενήμερο για τα δυνητικά οφέλη του ΕΣΑΚ· πιστεύει, ωστόσο, ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου αποτελούν αναγκαία αντιστάθμιση της σύστασης του ΕΣΑΚ προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος, και ότι τα μέτρα αυτά θα πρέπει κατά προτίμηση να **προηγούνται του επιμερισμού** του κινδύνου·

Τροπολογία

19. είναι ενήμερο για τα δυνητικά οφέλη του ΕΣΑΚ **και στηρίζει την αρχή του ΕΣΑΚ ως τρίτου πυλώνα μιας εναρμονισμένης Τραπεζικής Ένωσης**· πιστεύει, ωστόσο, ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου αποτελούν αναγκαία αντιστάθμιση της σύστασης του ΕΣΑΚ προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος, και ότι τα μέτρα αυτά θα πρέπει να **αναπτυχθούν παράλληλα με τον επιμερισμό** του κινδύνου·

Or. en

Τροπολογία 370
Jonás Fernández

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 19

Πρόταση ψηφίσματος

19. είναι ενήμερο για τα **δυναμικά**

Τροπολογία

19. είναι ενήμερο για τα οφέλη **και την**

οφέλη του ΕΣΑΚ· πιστεύει, *ωστόσο*, ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου *αποτελούν αναγκαία αντιστάθμιση της σύστασης του ΕΣΑΚ προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος, και ότι τα μέτρα αυτά θα πρέπει κατά προτίμηση να προηγούνται του επιμερισμού* του κινδύνου·

επείγουσα ανάγκη θέσπισης του ΕΣΑΚ· θεωρεί ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου *πρέπει να συμβαδίσουν με τον επιμερισμό* του κινδύνου·

Or. en

Τροπολογία 371 Pervenche Berès

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 19

Πρόταση ψηφίσματος

19. είναι *ενήμερο* για τα δυνητικά οφέλη του ΕΣΑΚ· πιστεύει, *ωστόσο*, ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου *αποτελούν αναγκαία αντιστάθμιση της σύστασης του ΕΣΑΚ προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος, και ότι τα μέτρα αυτά θα πρέπει κατά προτίμηση να προηγούνται του επιμερισμού* του κινδύνου·

Τροπολογία

19. είναι *πεπεισμένο* για τα δυνητικά οφέλη του ΕΣΑΚ· πιστεύει ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου *θα πρέπει να συνοδεύονται από επιμερισμό* του κινδύνου·

Or. en

Τροπολογία 372 Marco Valli, Marco Zanni

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 19

Πρόταση ψηφίσματος

19. είναι ενήμερο για τα δυνητικά οφέλη του ΕΣΑΚ· πιστεύει, *ωστόσο*, ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου αποτελούν αναγκαία αντιστάθμιση της σύστασης του ΕΣΑΚ προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός

Τροπολογία

19. είναι ενήμερο για τα δυνητικά οφέλη του ΕΣΑΚ, *με πλήρη και απεριόριστη κάλυψη και με δημόσιο μηχανισμό ασφαλείας που παρέχεται από την ΕΚΤ*· πιστεύει, *ωστόσο*, ότι τα μέτρα

κίνδυνος, και ότι τα μέτρα αυτά θα πρέπει κατά προτίμηση να προηγούνται του επιμερισμού του κινδύνου·

μείωσης του κινδύνου αποτελούν αναγκαία αντιστάθμιση της σύστασης του ΕΣΑΚ προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος, και ότι τα μέτρα αυτά θα πρέπει κατά προτίμηση να προηγούνται του επιμερισμού του κινδύνου·

Or. en

Τροπολογία 373
Tom Vandenkendelaere

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 19

Πρόταση ψηφίσματος

19. είναι ενήμερο για τα **δυναμικά** οφέλη του ΕΣΑΚ· πιστεύει, ωστόσο, ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου αποτελούν αναγκαία αντιστάθμιση της σύστασης του ΕΣΑΚ προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος, και ότι τα μέτρα αυτά θα πρέπει **κατά προτίμηση να προηγούνται του επιμερισμού** του κινδύνου·

Τροπολογία

19. είναι ενήμερο για τα **σαφή** οφέλη του ΕΣΑΚ· πιστεύει, ωστόσο, ότι τα **κατάλληλα** μέτρα μείωσης του κινδύνου αποτελούν αναγκαία αντιστάθμιση της σύστασης του ΕΣΑΚ προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος, και ότι τα μέτρα αυτά θα πρέπει να **συνοδεύονται από επιμερισμό** του κινδύνου·

Or. en

Τροπολογία 374
Sylvie Goulard

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 19

Πρόταση ψηφίσματος

19. είναι ενήμερο για τα δυναμικά οφέλη του ΕΣΑΚ· πιστεύει, ωστόσο, ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου αποτελούν αναγκαία αντιστάθμιση της σύστασης του ΕΣΑΚ προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος, και ότι τα μέτρα αυτά θα πρέπει **κατά προτίμηση να προηγούνται του επιμερισμού του κινδύνου**·

Τροπολογία

19. είναι ενήμερο για τα δυναμικά οφέλη του ΕΣΑΚ· πιστεύει, ωστόσο, ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου αποτελούν αναγκαία αντιστάθμιση της σύστασης του ΕΣΑΚ προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος, και ότι **οι εργασίες για** τα μέτρα αυτά θα πρέπει να **ξεκινήσουν το συντομότερο δυνατόν**·

Τροπολογία 375
Paul Tang

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 19

Πρόταση ψηφίσματος

19. είναι ενήμερο για τα δυνητικά οφέλη του ΕΣΑΚ· πιστεύει, *ωστόσο*, ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου αποτελούν αναγκαία αντιστάθμιση της σύστασης του ΕΣΑΚ προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος, και ότι τα μέτρα αυτά θα πρέπει κατά προτίμηση να *προηγούνται του επιμερισμού* του κινδύνου·

Τροπολογία

19. είναι ενήμερο για τα δυνητικά οφέλη του ΕΣΑΚ· πιστεύει ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου αποτελούν αναγκαία αντιστάθμιση της σύστασης του ΕΣΑΚ προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος, και ότι τα μέτρα αυτά θα πρέπει κατά προτίμηση να *συνοδεύονται από επιμερισμό* του κινδύνου·

Τροπολογία 376
Jakob von Weizsäcker

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 19

Πρόταση ψηφίσματος

19. είναι ενήμερο για τα *δυναμικά* οφέλη του ΕΣΑΚ· πιστεύει, ωστόσο, ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου αποτελούν αναγκαία αντιστάθμιση της σύστασης του ΕΣΑΚ προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος, και ότι τα μέτρα αυτά θα πρέπει κατά προτίμηση να προηγούνται του επιμερισμού του κινδύνου·

Τροπολογία

19. είναι ενήμερο για τα οφέλη του ΕΣΑΚ· πιστεύει, ωστόσο, ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου αποτελούν αναγκαία αντιστάθμιση της σύστασης του ΕΣΑΚ προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος, και ότι τα μέτρα αυτά θα πρέπει κατά προτίμηση να προηγούνται του επιμερισμού του κινδύνου·

Τροπολογία 377
Siegfried Mureşan

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 19

Πρόταση ψηφίσματος

19. είναι ενήμερο για τα **δυναμικά** οφέλη του ΕΣΑΚ· πιστεύει, **ωστόσο**, ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου αποτελούν αναγκαία αντιστάθμιση της σύστασης του ΕΣΑΚ προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος, και ότι τα μέτρα αυτά θα πρέπει **κατά προτίμηση** να προηγούνται του επιμερισμού του κινδύνου·

Τροπολογία

19. είναι ενήμερο για **τους δυναμικούς κινδύνους και** τα οφέλη του ΕΣΑΚ· πιστεύει ότι τα μέτρα μείωσης του κινδύνου αποτελούν αναγκαία αντιστάθμιση της σύστασης του ΕΣΑΚ προκειμένου να αποτραπεί ο ηθικός κίνδυνος, και ότι τα μέτρα αυτά θα πρέπει να προηγούνται του επιμερισμού του κινδύνου·

Or. en

Τροπολογία 378
Peter Simon

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 19 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

19α. τονίζει ότι η δημιουργία ενός ΕΣΑΚ πρέπει να ενισχύει τη χρηματοπιστωτική σταθερότητα και την εμπιστοσύνη των καταθετών σε ολόκληρη τη ζώνη του ευρώ· ωστόσο, πρέπει να διασφαλίζεται παράλληλα ότι, στο πλαίσιο του ΕΣΑΚ, σε κανένα συμμετέχον ΣΕΚ δεν διατίθεται χαμηλότερο επίπεδο προστασίας εγγυημένων καταθέσεων από αυτό που ορίζεται βάσει της οδηγίας 2014/49/ΕΕ· πέραν τούτου, πρέπει να συνεχίσουν να τηρούνται τα δημοσιονομικά περιθώρια για εναλλακτικά μέτρα και μέτρα θεσμικής προστασίας σε εθνικό επίπεδο·

Or. de

Τροπολογία 379

Jakob von Weizsäcker

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 19 α (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

19α. τονίζει την ανάγκη καταπολέμησης του συνδέσμου κρατών-τραπεζών και προτείνει, παράλληλα με τη θέσπιση του ΕΣΑΚ, τη δρομολόγηση της προσεκτικής και σταδιακής εισαγωγής κανόνων για τα μεγάλα ανοίγματα όσον αφορά το δημόσιο χρέος·

Or. en

**Τροπολογία 380
Markus Ferber**

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 20**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

20. εκφράζει την ικανοποίησή του για την ευρωπαϊκή προσέγγιση όσον αφορά την ασφάλιση των καταθέσεων, η οποία πρέπει να επιτρέπει την αντιμετώπιση εκκρεμών ζητημάτων εφαρμογής της ΟΣΕΚ και να εισάγει σταδιακά τα μέτρα μείωσης του κινδύνου·

διαγράφεται

Or. de

**Τροπολογία 381
Beatrix von Storch**

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 20**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

20. εκφράζει την ικανοποίησή του για την ευρωπαϊκή προσέγγιση όσον αφορά

διαγράφεται

την ασφάλιση των καταθέσεων, η οποία πρέπει να επιτρέπει την αντιμετώπιση εκκρεμών ζητημάτων εφαρμογής της ΟΣΕΚ και να εισάγει σταδιακά τα μέτρα μείωσης του κινδύνου·

Or. de

Τροπολογία 382
Bernd Lucke

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 20

Πρόταση ψηφίσματος

20. *εκφράζει την ικανοποίησή του για την ευρωπαϊκή προσέγγιση όσον αφορά την ασφάλιση των καταθέσεων, η οποία πρέπει να επιτρέπει την αντιμετώπιση εκκρεμών ζητημάτων εφαρμογής της ΟΣΕΚ και να εισάγει σταδιακά τα μέτρα μείωσης του κινδύνου·*

Τροπολογία

20. *απορρίπτει την ευρωπαϊκή προσέγγιση όσον αφορά την ασφάλιση των καταθέσεων, η οποία πρέπει να επιτρέπει την αντιμετώπιση εκκρεμών ζητημάτων εφαρμογής της ΟΣΕΚ και να εισάγει σταδιακά τα μέτρα μείωσης του κινδύνου·*

Or. en

Τροπολογία 383
Burkhard Balz

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 20

Πρόταση ψηφίσματος

20. *εκφράζει την ικανοποίησή του για την ευρωπαϊκή προσέγγιση όσον αφορά την ασφάλιση των καταθέσεων, η οποία πρέπει να επιτρέπει την αντιμετώπιση εκκρεμών ζητημάτων εφαρμογής της ΟΣΕΚ και να εισάγει σταδιακά τα μέτρα μείωσης του κινδύνου·*

Τροπολογία

20. *ξεκινά διάλογο σχετικά με την ευρωπαϊκή προσέγγιση όσον αφορά την ασφάλιση των καταθέσεων με αυστηρούς όρους, συμπεριλαμβανομένης της ανάγκης να αντιμετωπιστούν οι εκκρεμείς ελλείψεις όσον αφορά τη συνεκτική μεταφορά και εφαρμογή της ΟΣΕΚ σε ολόκληρη την ΕΕ και να διασφαλιστεί η λειτουργικότητα των συστημάτων μέσω της συμμόρφωσης με το αιτούμενο*

επίπεδο-στόχο και η ανάγκη θέσπισης και σταδιακής εισαγωγής των μέτρων μείωσης του κινδύνου·

Or. en

Τροπολογία 384
Sander Loones

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 20

Πρόταση ψηφίσματος

20. *εκφράζει την ικανοποίησή του για την ευρωπαϊκή προσέγγιση όσον αφορά την ασφάλιση των καταθέσεων, η οποία πρέπει να επιτρέπει την αντιμετώπιση εκκρεμών ζητημάτων εφαρμογής της ΟΣΕΚ και να εισάγει σταδιακά τα μέτρα μείωσης του κινδύνου·*

Τροπολογία

20. *θεωρεί ότι η ισχύουσα ευρωπαϊκή προσέγγιση όσον αφορά την ασφάλιση των καταθέσεων θα πρέπει να εστιάσει στην εφαρμογή και την αξιολόγηση της ΟΣΕΚ, καθώς και στα μέτρα μείωσης του κινδύνου·*

Or. en

Τροπολογία 385
Sylvie Goulard, Ramon Tremosa i Balcells, Enrique Calvet Chambon

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 20

Πρόταση ψηφίσματος

20. *εκφράζει την ικανοποίησή του για την ευρωπαϊκή προσέγγιση όσον αφορά την ασφάλιση των καταθέσεων, η οποία πρέπει να επιτρέπει την αντιμετώπιση εκκρεμών ζητημάτων εφαρμογής της ΟΣΕΚ και να εισάγει σταδιακά τα μέτρα μείωσης του κινδύνου·*

Τροπολογία

20. *εκφράζει την ικανοποίησή του για την ευρωπαϊκή προσέγγιση όσον αφορά την ασφάλιση των καταθέσεων, η οποία πρέπει να επιτρέπει την αντιμετώπιση εκκρεμών ζητημάτων εφαρμογής της ΟΣΕΚ και να εισάγει σταδιακά τα μέτρα μείωσης του κινδύνου· θεωρεί ότι κάθε τελικό σύστημα θα πρέπει να περιλαμβάνει αρκετό χρόνο για την οικοδόμηση της αναγκαίας εμπιστοσύνης μεταξύ όλων των ενδιαφερομένων και των πολιτών· υπενθυμίζει ότι η*

*προστασία των καταθέσεων αποτελεί
κοινή ανησυχία για όλους τους πολίτες
της ΕΕ.*

Or. en

Τροπολογία 386

Sven Giegold

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 20

Πρόταση ψηφίσματος

20. εκφράζει την ικανοποίησή του για την ευρωπαϊκή προσέγγιση όσον αφορά την ασφάλιση των καταθέσεων, η οποία πρέπει να επιτρέπει την αντιμετώπιση εκκρεμών ζητημάτων εφαρμογής της ΟΣΕΚ **και να εισάγει** σταδιακά τα μέτρα μείωσης του κινδύνου.

Τροπολογία

20. εκφράζει την ικανοποίησή του για την ευρωπαϊκή προσέγγιση όσον αφορά την ασφάλιση των καταθέσεων, η οποία πρέπει να επιτρέπει την αντιμετώπιση εκκρεμών ζητημάτων εφαρμογής της ΟΣΕΚ, **μέσω μιας σταδιακής διαδικασίας με στόχο την επίτευξη ενός συστήματος πλήρους ασφάλισης, διατηρώντας παράλληλα τα υφιστάμενα θεσμικά συστήματα προστασίας (ΘΣΠ) και εισάγοντας** σταδιακά τα μέτρα μείωσης του κινδύνου.

Or. en

Τροπολογία 387

Jonás Fernández

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 20

Πρόταση ψηφίσματος

20. εκφράζει την ικανοποίησή του για την ευρωπαϊκή προσέγγιση όσον αφορά την ασφάλιση των καταθέσεων, η οποία πρέπει να επιτρέπει την αντιμετώπιση εκκρεμών ζητημάτων εφαρμογής της ΟΣΕΚ και να εισάγει σταδιακά τα μέτρα

Τροπολογία

20. εκφράζει την ικανοποίησή του για την ευρωπαϊκή προσέγγιση όσον αφορά την ασφάλιση των καταθέσεων, **με βάση την πλήρη αμοιβαιοποίηση και τις άμεσες εισφορές των τραπεζών βάσει των κινδύνων**, η οποία πρέπει να επιτρέπει την

μείωσης του κινδύνου·

αντιμετώπιση εκκρεμών ζητημάτων εφαρμογής της ΟΣΕΚ και να εισάγει σταδιακά τα μέτρα μείωσης του κινδύνου·

Or. en

Τροπολογία 388
Νότης Μαριάς

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 20

Πρόταση ψηφίσματος

20. *εκφράζει την ικανοποίησή του για την ευρωπαϊκή προσέγγιση όσον αφορά την ασφάλιση των καταθέσεων, η οποία πρέπει να επιτρέπει την αντιμετώπιση εκκρεμών ζητημάτων εφαρμογής της ΟΣΕΚ και να εισάγει **σταδιακά** τα μέτρα μείωσης του κινδύνου·*

Τροπολογία

20. *λαμβάνει υπόψη την ευρωπαϊκή προσέγγιση όσον αφορά την ασφάλιση των καταθέσεων, η οποία πρέπει να επιτρέπει την αντιμετώπιση εκκρεμών ζητημάτων εφαρμογής της ΟΣΕΚ και να εισάγει **άμεσα** τα μέτρα μείωσης του κινδύνου·*

Or. el

Τροπολογία 389
Peter Simon

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 20 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

20α. *υπογραμμίζει ότι το ΕΣΑΚ δεν θα πρέπει να λειτουργεί μόνο ως Paybox: θα πρέπει μάλλον να επιτρέπει τη χρήση, και την αντίστοιχη χρηματοδότηση, διαθέσιμων μέσων για τη λήψη εναλλακτικών μέτρων με σκοπό την αποφυγή γεγονότων μη διαθέσιμης κατάθεσης και των συναφών εξόδων για την αποζημίωση καταθετών, ή την αποφυγή πιθανών κινδύνων ως προς τη χρηματοπιστωτική σταθερότητα· τονίζει ότι τα εν λόγω μέτρα πρέπει να*

Τροπολογία

θεσπίζονται σε ένα σαφώς διαμορφωμένο νομικό πλαίσιο, και τα συμμετέχοντα ΣΕΚ πρέπει να διαθέτουν την απαραίτητη δομή και ικανότητες, ώστε να μπορούν να σχεδιάζουν και να εφαρμόζουν αποτελεσματικά τέτοια μέτρα και να εντοπίζουν πιθανούς κινδύνους·

Or. de

Τροπολογία 390
Jonás Fernández

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 20 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

20α. θεωρεί ότι το ΕΣΑΚ θα πρέπει να θεσπιστεί σταδιακά, ξεκινώντας από το στάδιο αντασφάλισης και προχωρώντας στο στάδιο της συνασφάλισης και της πλήρους ασφάλισης, παρέχοντας με τον τρόπο αυτό ομοιογενές επίπεδο προστασίας στους καταθέτες εντός της Τραπεζικής Ένωσης·

Or. en

Τροπολογία 391
Beatrix von Storch

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 21

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

21. συνιστά στην Επιτροπή, την ΕΚΤ και την ΕΑΤ να μελετήσουν τη δυνατότητα και την καταλληλότητα του να συνδυαστεί η θέσπιση του ΕΣΑΚ με μια αξιολόγηση της κεφαλαιακής θέσης και της κατάστασης ρευστότητας των

διαγράφεται

τραπεζών, προκειμένου να ποσοτικοποιηθούν καλύτερα οι κίνδυνοι προς ασφάλιση.

Or. de

Τροπολογία 392
Markus Ferber

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 21

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

21. *συνιστά στην Επιτροπή, την ΕΚΤ και την ΕΑΤ να μελετήσουν τη δυνατότητα και την καταλληλότητα του να συνδυαστεί η θέσπιση του ΕΣΑΚ με μια αξιολόγηση της κεφαλαιακής θέσης και της κατάστασης ρευστότητας των τραπεζών, προκειμένου να ποσοτικοποιηθούν καλύτερα οι κίνδυνοι προς ασφάλιση.*

διαγράφεται

Or. de

Τροπολογία 393
Fulvio Martusciello

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 21

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

21. *συνιστά στην Επιτροπή, την ΕΚΤ και την ΕΑΤ να μελετήσουν τη δυνατότητα και την καταλληλότητα του να συνδυαστεί η θέσπιση του ΕΣΑΚ με μια αξιολόγηση της κεφαλαιακής θέσης και της κατάστασης ρευστότητας των τραπεζών, προκειμένου να ποσοτικοποιηθούν καλύτερα οι κίνδυνοι προς ασφάλιση.*

διαγράφεται

Τροπολογία 394
Andrea Cozzolino

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 21

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

21. συνιστά στην Επιτροπή, την ΕΚΤ και την ΕΑΤ να μελετήσουν τη δυνατότητα και την καταλληλότητα του να συνδυαστεί η θέσπιση του ΕΣΑΚ με μια αξιολόγηση της κεφαλαιακής θέσης και της κατάστασης ρευστότητας των τραπεζών, προκειμένου να ποσοτικοποιηθούν καλύτερα οι κίνδυνοι προς ασφάλιση·

διαγράφεται

Τροπολογία 395
Marco Valli, Marco Zanni

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 21

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

21. συνιστά στην Επιτροπή, την ΕΚΤ και την ΕΑΤ να μελετήσουν τη δυνατότητα και την καταλληλότητα του να συνδυαστεί η θέσπιση του ΕΣΑΚ με μια αξιολόγηση της κεφαλαιακής θέσης και της κατάστασης ρευστότητας των τραπεζών, προκειμένου να ποσοτικοποιηθούν καλύτερα οι κίνδυνοι προς ασφάλιση·

διαγράφεται

Τροπολογία 396

Sander Loones

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 21

Πρόταση ψηφίσματος

21. συνιστά στην Επιτροπή, την ΕΚΤ και την ΕΑΤ να μελετήσουν **τη δυνατότητα και την καταλληλότητα του να συνδυαστεί η θέσπιση του ΕΣΑΚ με μια αξιολόγηση** της κεφαλαιακής θέσης και της κατάστασης ρευστότητας των τραπεζών, προκειμένου να ποσοτικοποιηθούν καλύτερα οι κίνδυνοι προς ασφάλιση·

Τροπολογία

21. συνιστά στην Επιτροπή, την ΕΚΤ και την ΕΑΤ να μελετήσουν **την ανάγκη αφενός της θέσπισης μέτρων με στόχο τη μείωση των συνολικών κινδύνων της Τραπεζικής Ένωσης και των κινδύνων που χαρακτηρίζουν τα εθνικά τραπεζικά συστήματα και, αφετέρου, της αξιολόγησης** της κεφαλαιακής θέσης και της κατάστασης ρευστότητας των τραπεζών, προκειμένου να ποσοτικοποιηθούν καλύτερα οι κίνδυνοι προς ασφάλιση **προτού θεσπιστεί κάποια μορφή συστήματος ασφάλισης των καταθέσεων**·

Or. en

Τροπολογία 397

Sven Giegold

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 21

Πρόταση ψηφίσματος

21. συνιστά στην Επιτροπή, την ΕΚΤ και την ΕΑΤ να μελετήσουν τη δυνατότητα και την καταλληλότητα του να συνδυαστεί η θέσπιση του ΕΣΑΚ με μια αξιολόγηση της κεφαλαιακής θέσης και της κατάστασης ρευστότητας των τραπεζών, προκειμένου να ποσοτικοποιηθούν καλύτερα οι κίνδυνοι προς ασφάλιση·

Τροπολογία

21. συνιστά στην Επιτροπή, την ΕΚΤ και την ΕΑΤ να μελετήσουν τη δυνατότητα και την καταλληλότητα του να συνδυαστεί η θέσπιση του ΕΣΑΚ με μια αξιολόγηση της κεφαλαιακής θέσης και της κατάστασης ρευστότητας των τραπεζών, προκειμένου να ποσοτικοποιηθούν καλύτερα οι κίνδυνοι προς ασφάλιση· **τονίζει την ανάγκη τροποποίησης του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 806/2014 όσον αφορά τη διατύπωση του άρθρου 92 παράγραφος 2, ώστε να γίνεται αναφορά στο SRF και στο Ταμείο**

*Ασφάλισης Καταθέσεων (DIF)
προκειμένου να δοθεί η δυνατότητα στο
Ευρωπαϊκό Ελεγκτικό Συνέδριο να
ελέγχει τόσο το SRF όσο και το DIF.*

Or. en

Τροπολογία 398
Ramon Tremosa i Balcells

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 21

Πρόταση ψηφίσματος

21. συνιστά στην Επιτροπή, την ΕΚΤ και την ΕΑΤ να μελετήσουν τη δυνατότητα και την καταλληλότητα του να συνδυαστεί η θέσπιση του ΕΣΑΚ με μια αξιολόγηση της κεφαλαιακής θέσης και της κατάστασης ρευστότητας των τραπεζών, προκειμένου να ποσοτικοποιηθούν καλύτερα οι κίνδυνοι προς ασφάλιση.

Τροπολογία

21. συνιστά στην Επιτροπή, την ΕΚΤ και την ΕΑΤ να μελετήσουν τη δυνατότητα και την καταλληλότητα του να συνδυαστεί η θέσπιση του ΕΣΑΚ με μια αξιολόγηση της κεφαλαιακής θέσης και της κατάστασης ρευστότητας των τραπεζών, προκειμένου να ποσοτικοποιηθούν καλύτερα οι κίνδυνοι προς ασφάλιση **και η αναλογικότητά τους**.

Or. en

Τροπολογία 399
Νότης Μαρίας

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 21

Πρόταση ψηφίσματος

21. **συνιστά στην** Επιτροπή, την ΕΚΤ και την ΕΑΤ να μελετήσουν τη δυνατότητα και την καταλληλότητα του να συνδυαστεί η θέσπιση του ΕΣΑΚ με μια αξιολόγηση της κεφαλαιακής θέσης και της κατάστασης ρευστότητας των τραπεζών, προκειμένου να ποσοτικοποιηθούν καλύτερα οι κίνδυνοι προς ασφάλιση.

Τροπολογία

21. **καλεί την** Επιτροπή, την ΕΚΤ και την ΕΑΤ να μελετήσουν τη δυνατότητα και την καταλληλότητα του να συνδυαστεί η θέσπιση του ΕΣΑΚ με μια αξιολόγηση της κεφαλαιακής θέσης και της κατάστασης ρευστότητας των τραπεζών, προκειμένου να ποσοτικοποιηθούν καλύτερα οι κίνδυνοι προς ασφάλιση.

Τροπολογία 400
Andrea Cozzolino

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 21 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

21α. *σημειώνει ότι οι εισφορές στο Ταμείο Ασφάλισης Καταθέσεων θα πρέπει να είναι ουδέτερες ως προς το κόστος για τον τραπεζικό τομέα·*

Or. en

Τροπολογία 401
Jakob von Weizsäcker

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 22

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

22. *υπογραμμίζει ότι το άρθρο 114 φαίνεται να αποτελεί την κατάλληλη νομική βάση για τη θέσπιση τόσο του ΕΣΑΚ όσο και του DIF·*

διαγράφεται

Or. en

Τροπολογία 402
Beatrix von Storch

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 22

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

22. *υπογραμμίζει ότι το άρθρο 114 φαίνεται να αποτελεί την κατάλληλη νομική βάση για τη θέσπιση τόσο του ΕΣΑΚ όσο και του DIF·*

22. *θεωρεί λανθασμένο από νομικής πλευράς να αναγνωρίζεται το άρθρο 114 ως κατάλληλη νομική βάση για τη θέσπιση του ΕΣΑΚ ή του DIF, και θεωρεί συναφές*

Τροπολογία 403
Burkhard Balz

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 22

Πρόταση ψηφίσματος

22. *υπογραμμίζει ότι* το άρθρο 114 φαίνεται να αποτελεί την κατάλληλη νομική βάση για τη θέσπιση τόσο του ΕΣΑΚ όσο και του DIF.

Τροπολογία

22. *σημειώνει ότι, σύμφωνα με την άποψη της Επιτροπής,* το άρθρο 114 φαίνεται να αποτελεί την κατάλληλη νομική βάση για τη θέσπιση τόσο του ΕΣΑΚ όσο και του DIF. *σημειώνει ότι, σύμφωνα με την άποψη της Νομικής Υπηρεσίας του Συμβουλίου, για ορισμένα τμήματα της πρότασης είναι δυνατή η χρήση της διακυβερνητικής μεθόδου.*

Τροπολογία 404
Markus Ferber

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 22

Πρόταση ψηφίσματος

22. *υπογραμμίζει ότι το άρθρο 114 φαίνεται να αποτελεί* την κατάλληλη νομική βάση για τη θέσπιση τόσο του ΕΣΑΚ όσο και του DIF.

Τροπολογία

22. *επισημαίνει ότι εξακολουθούν να υφίστανται σημαντικά ερωτήματα όσον αφορά* την κατάλληλη νομική βάση για τη θέσπιση τόσο του ΕΣΑΚ όσο και του DIF.

Τροπολογία 405
Bernd Lucke

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 22

Πρόταση ψηφίσματος

22. υπογραμμίζει ότι το άρθρο 114 φαίνεται να αποτελεί **την κατάλληλη** νομική βάση για τη θέσπιση τόσο του ΕΣΑΚ όσο και του DIF·

Τροπολογία

22. υπογραμμίζει ότι το άρθρο 114 φαίνεται να αποτελεί **ακατάλληλη** νομική βάση για τη θέσπιση τόσο του ΕΣΑΚ όσο και του DIF·

Or. en

Τροπολογία 406
Sylvie Goulard, Ramon Tremosa i Balcells

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 22

Πρόταση ψηφίσματος

22. υπογραμμίζει ότι το άρθρο 114 **φαίνεται να** αποτελεί την κατάλληλη νομική βάση για τη θέσπιση τόσο του ΕΣΑΚ όσο και του DIF·

Τροπολογία

22. υπογραμμίζει ότι το άρθρο 114 αποτελεί την κατάλληλη νομική βάση για τη θέσπιση τόσο του ΕΣΑΚ όσο και του DIF· **θεωρεί, ως εκ τούτου, ότι η χρήση της διακυβερνητικής μεθόδου δεν αποτελεί εγγύηση και θα δημιουργήσει ανασφάλεια δικαίου·**

Or. en

Τροπολογία 407
Mady Delvaux, Κώστας Μαυρίδης

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 22

Πρόταση ψηφίσματος

22. υπογραμμίζει ότι το άρθρο 114 **φαίνεται να** αποτελεί την κατάλληλη νομική βάση για τη θέσπιση τόσο του ΕΣΑΚ όσο και του DIF·

Τροπολογία

22. υπογραμμίζει ότι το άρθρο 114 αποτελεί την κατάλληλη νομική βάση για τη θέσπιση τόσο του ΕΣΑΚ όσο και του DIF·

Or. en

Τροπολογία 408
Andrea Cozzolino

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 22

Πρόταση ψηφίσματος

22. υπογραμμίζει ότι το άρθρο 114 φαίνεται να αποτελεί την κατάλληλη νομική βάση για τη θέσπιση τόσο του ΕΣΑΚ όσο και του DIF·

Τροπολογία

22. υπογραμμίζει ότι το άρθρο 114 αποτελεί την κατάλληλη νομική βάση για τη θέσπιση τόσο του ΕΣΑΚ όσο και του DIF·

Or. en

Τροπολογία 409
Sander Loones

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 22

Πρόταση ψηφίσματος

22. υπογραμμίζει ότι το άρθρο 114 φαίνεται να αποτελεί την κατάλληλη νομική βάση για τη θέσπιση τόσο του ΕΣΑΚ όσο και του DIF·

Τροπολογία

22. **επισημαίνει** ότι το άρθρο 114 φαίνεται να αποτελεί την κατάλληλη νομική βάση για τη θέσπιση τόσο του ΕΣΑΚ όσο και του DIF·

Or. en

Τροπολογία 410
Jakob von Weizsäcker

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 22 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

22α. τονίζει ότι ένα αξιόπιστο ΕΣΑΚ πρέπει να υποστηρίζεται από μηχανισμό ασφαλείας·

Τροπολογία 411
Beatrix von Storch

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 23

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

23. υπογραμμίζει ότι η θέσπιση του ΕΣΑΚ και οι συζητήσεις σχετικά με το σχέδιο αυτό δεν θα πρέπει να αποδυναμώσουν τις προσπάθειες για βελτίωση της εφαρμογής της ΟΣΕΚ· επιδοκιμάζει το έργο που έχει επιτελεσθεί πρόσφατα από την ΕΑΤ για την προώθηση της σύγκλισης σε αυτόν τον τομέα·

διαγράφεται

Τροπολογία 412
Sven Giegold
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 23

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

23. υπογραμμίζει ότι η θέσπιση του ΕΣΑΚ και οι συζητήσεις σχετικά με το σχέδιο αυτό δεν θα πρέπει να αποδυναμώσουν τις προσπάθειες για βελτίωση της εφαρμογής της ΟΣΕΚ· επιδοκιμάζει το έργο που έχει επιτελεσθεί πρόσφατα από την ΕΑΤ για την προώθηση της σύγκλισης σε αυτόν τον τομέα·

διαγράφεται

Τροπολογία 413
Sander Loones

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 23

Πρόταση ψηφίσματος

23. υπογραμμίζει ότι η **θέσπιση του ΕΣΑΚ και οι συζητήσεις σχετικά με το σχέδιο αυτό δεν** θα πρέπει να **αποδυναμώσουν τις προσπάθειες για βελτίωση της εφαρμογής της ΟΣΕΚ**. επιδοκιμάζει το έργο που έχει επιτελεσθεί πρόσφατα από την ΕΑΤ για την προώθηση της σύγκλισης σε αυτόν τον τομέα.

Τροπολογία

23. υπογραμμίζει ότι η **εφαρμογή και αξιολόγηση της ΟΣΕΚ** θα πρέπει να **προηγείται της θέσπισης του ΕΣΑΚ**. επιδοκιμάζει το έργο που έχει επιτελεσθεί πρόσφατα από την ΕΑΤ για την προώθηση της σύγκλισης σε αυτόν τον τομέα.

Or. en

Τροπολογία 414
Jonás Fernández

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 23 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

23α. θεωρεί ότι δεν πρέπει να τεθεί κανένα όριο στην έκθεση στο δημόσιο χρέος εφόσον δεν υφίσταται καμία διεθνής συμφωνία για το εν λόγω ζήτημα ούτε διατίθεται εντός της Τραπεζικής Ένωσης κάποιο στοιχείο ενεργητικού χωρίς κίνδυνο.

Τροπολογία

23α. θεωρεί ότι δεν πρέπει να τεθεί κανένα όριο στην έκθεση στο δημόσιο χρέος εφόσον δεν υφίσταται καμία διεθνής συμφωνία για το εν λόγω ζήτημα ούτε διατίθεται εντός της Τραπεζικής Ένωσης κάποιο στοιχείο ενεργητικού χωρίς κίνδυνο.

Or. en

Τροπολογία 415
Mady Delvaux, Jonás Fernández, Κώστας Μαυρίδης

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 23 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

23α. υπενθυμίζει ότι ο ρόλος της Επιτροπής είναι να διασφαλίζει ίσους όρους ανταγωνισμού σε όλη την Ευρωπαϊκή Ένωση και ότι θα πρέπει να αποτρέπει οποιονδήποτε κατακερματισμό εντός της εσωτερικής αγοράς·

Or. en

Τροπολογία 416
Jonás Fernández

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 23 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

23β. ζητεί από το Συμβούλιο να εκδώσει τον κανονισμό για το ΕΣΑΚ αμέσως μόλις εγκριθεί από το Κοινοβούλιο·

Or. en

Τροπολογία 417
Danuta Maria Hübner

Πρόταση ψηφίσματος
Υπότιτλος 4

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Δημοσιονομικός μηχανισμός ασφαλείας

διαγράφεται

Or. en

Τροπολογία 418
Sander Loones

Πρόταση ψηφίσματος
Υπότιτλος 4

Πρόταση ψηφίσματος
Δημοσιονομικός μηχανισμός ασφαλείας

Τροπολογία
διαγράφεται

Or. en

Τροπολογία 419
Burkhard Balz

Πρόταση ψηφίσματος
Υπότιτλος 4

Πρόταση ψηφίσματος
Δημοσιονομικός μηχανισμός ασφαλείας

Τροπολογία
Κοινός μηχανισμός ασφαλείας για το
Ενιαίο Ταμείο Εξυγίανσης

Or. en

Τροπολογία 420
Sander Loones

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 24

Πρόταση ψηφίσματος
24. εκφράζει την ικανοποίησή του για τη θέσπιση συμφωνιών δανειακής διευκόλυνσης μεταξύ του SRF και των κρατών μελών της Τραπεζικής Ένωσης· εκτιμά, ωστόσο, ότι η λύση αυτή δεν αρκεί για να εξαλείψει τον φαύλο κύκλο «τραπεζών-κρατών» και ότι οι εργασίες σχετικά με έναν κοινό δημοσιονομικό μηχανισμό ασφαλείας για το SRF, που θα πρέπει να είναι δημοσιονομικά ουδέτερος μεσοπρόθεσμα, θα πρέπει να συνεχίσουν σταδιακά·

Τροπολογία
διαγράφεται

Or. en

Τροπολογία 421
Marco Valli, Marco Zanni

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 24

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

24. *εκφράζει την ικανοποίησή του για τη θέσπιση συμφωνιών δανειακής διευκόλυνσης μεταξύ του SRF και των κρατών μελών της Τραπεζικής Ένωσης· εκτιμά, ωστόσο, ότι η λύση αυτή δεν αρκεί για να εξαλείψει τον φαύλο κύκλο «τραπεζών-κρατών» και ότι οι εργασίες σχετικά με έναν κοινό δημοσιονομικό μηχανισμό ασφαλείας για το SRF, που θα πρέπει να είναι δημοσιονομικά ουδέτερος μεσοπρόθεσμα, θα πρέπει να συνεχίσουν σταδιακά·*

διαγράφεται

Or. en

Τροπολογία 422
Danuta Maria Hübner

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 24

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

24. *εκφράζει την ικανοποίησή του για τη θέσπιση συμφωνιών δανειακής διευκόλυνσης μεταξύ του SRF και των κρατών μελών της Τραπεζικής Ένωσης· εκτιμά, ωστόσο, ότι η λύση αυτή δεν αρκεί για να εξαλείψει τον φαύλο κύκλο «τραπεζών-κρατών» και ότι οι εργασίες σχετικά με έναν κοινό δημοσιονομικό μηχανισμό ασφαλείας για το SRF, που θα πρέπει να είναι δημοσιονομικά ουδέτερος μεσοπρόθεσμα, θα πρέπει να συνεχίσουν σταδιακά·*

διαγράφεται

Or. en

Τροπολογία 423
Bernd Lucke

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 24

Πρόταση ψηφίσματος

24. *εκφράζει την ικανοποίησή του για τη θέσπιση συμφωνιών δανειακής διευκόλυνσης μεταξύ του SRF και των κρατών μελών της Τραπεζικής Ένωσης· εκτιμά, ωστόσο, ότι η λύση αυτή δεν αρκεί για να εξαλείψει τον φαύλο κύκλο «τραπεζών-κρατών» και ότι οι εργασίες σχετικά με έναν κοινό δημοσιονομικό μηχανισμό ασφαλείας για το SRF, που θα πρέπει να είναι δημοσιονομικά ουδέτερος μεσοπρόθεσμα, θα πρέπει να συνεχίσουν σταδιακά·*

Τροπολογία

24. *απορρίπτει τη θέσπιση συμφωνιών δανειακής διευκόλυνσης μεταξύ του SRF και των κρατών μελών της Τραπεζικής Ένωσης· εκτιμά ότι η λύση αυτή αποτελεί απλώς ένα ακόμα βήμα προς μια ένωση χρέους και υποχρεώσεων·*

Or. en

Τροπολογία 424
Beatrix von Storch

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 24

Πρόταση ψηφίσματος

24. *εκφράζει την ικανοποίησή του για τη θέσπιση συμφωνιών δανειακής διευκόλυνσης μεταξύ του SRF και των κρατών μελών της Τραπεζικής Ένωσης· εκτιμά, ωστόσο, ότι η λύση αυτή δεν αρκεί για να εξαλείψει τον φαύλο κύκλο «τραπεζών-κρατών» και ότι οι εργασίες σχετικά με έναν κοινό δημοσιονομικό μηχανισμό ασφαλείας για το SRF, που θα πρέπει να είναι δημοσιονομικά ουδέτερος μεσοπρόθεσμα, θα πρέπει να συνεχίσουν σταδιακά·*

Τροπολογία

24. *εκφράζει τη λύπη του για τη θέσπιση συμφωνιών δανειακής διευκόλυνσης μεταξύ του SRF και των κρατών μελών της Τραπεζικής Ένωσης· εκτιμά, ωστόσο, ότι ο φαύλος κύκλος «τραπεζών-κρατών» μπορεί να εξαλειφθεί μόνον όταν εγκαταλειφθεί η ψευδής αντίληψη ότι τα κρατικά ομόλογα δεν ενέχουν κίνδυνο· ως εκ τούτου, απορρίπτει έντονα την ανάπτυξη ενός κοινού δημοσιονομικού μηχανισμού ασφαλείας για το SRF·*

Τροπολογία 425
Matt Carthy, Fabio De Masi

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 24

Πρόταση ψηφίσματος

24. **εκφράζει την ικανοποίησή του για τη θέσπιση συμφωνιών** δανειακής διευκόλυνσης μεταξύ του SRF και των κρατών μελών της Τραπεζικής Ένωσης· **εκτιμά, ωστόσο, ότι η λύση αυτή δεν αρκεί** για να **εξαλείψει** τον φαύλο κύκλο «τραπεζών-κρατών» **και ότι οι εργασίες σχετικά με έναν κοινό δημοσιονομικό μηχανισμό ασφαλείας για το SRF, που θα πρέπει να είναι δημοσιονομικά ουδέτερος μεσοπρόθεσμα, θα πρέπει να συνεχίσουν σταδιακά.**

Τροπολογία

24. **πιστεύει ότι οι συμφωνίες** δανειακής διευκόλυνσης μεταξύ του SRF και των κρατών μελών της Τραπεζικής Ένωσης **θα οδηγήσουν και πάλι σε διασώσεις των τραπεζών με χρήματα των φορολογουμένων και ότι δεν αρκούν** για να **εξαλείψουν** τον φαύλο κύκλο «τραπεζών-κρατών»·

Or. en

Τροπολογία 426
Burkhard Balz

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 24

Πρόταση ψηφίσματος

24. **εκφράζει την ικανοποίησή του για τη θέσπιση συμφωνιών** δανειακής διευκόλυνσης μεταξύ του SRF και των κρατών μελών της Τραπεζικής Ένωσης· **εκτιμά, ωστόσο, ότι η λύση αυτή δεν αρκεί για να εξαλείψει τον φαύλο κύκλο «τραπεζών-κρατών»** και ότι οι εργασίες σχετικά με έναν κοινό δημοσιονομικό μηχανισμό ασφαλείας για το SRF, που θα πρέπει να είναι δημοσιονομικά ουδέτερος μεσοπρόθεσμα, **θα πρέπει να συνεχίσουν σταδιακά.**

Τροπολογία

24. **επισημαίνει** τη θέσπιση συμφωνιών δανειακής διευκόλυνσης μεταξύ του SRF και των κρατών μελών της Τραπεζικής Ένωσης· **σημειώνει** ότι οι εργασίες σχετικά με έναν κοινό μηχανισμό ασφαλείας για το SRF, που θα πρέπει να **χρηματοδοτείται από τον τραπεζικό τομέα και ο οποίος έχει συμφωνηθεί να είναι δημοσιονομικά ουδέτερος μεσοπρόθεσμα, συνεχίζουν σταδιακά τα επόμενα έτη.**

Τροπολογία 427**Mady Delvaux, Jonás Fernández, Pervenche Berès, Alfred Sant****Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 24***Πρόταση ψηφίσματος*

24. εκφράζει την ικανοποίησή του για τη θέσπιση συμφωνιών δανειακής διευκόλυνσης μεταξύ του SRF και των κρατών μελών της Τραπεζικής Ένωσης· **εκτιμά, ωστόσο, ότι η λύση αυτή δεν αρκεί για να εξαλείψει τον φαύλο κύκλο «τραπεζών-κρατών» και ότι οι εργασίες σχετικά με έναν κοινό δημοσιονομικό μηχανισμό ασφαλείας για το SRF, που θα πρέπει να είναι δημοσιονομικά ουδέτερος μεσοπρόθεσμα, θα πρέπει να συνεχίσουν σταδιακά·**

Τροπολογία

24. εκφράζει την ικανοποίησή του για τη θέσπιση συμφωνιών δανειακής διευκόλυνσης μεταξύ του SRF και των κρατών μελών της Τραπεζικής Ένωσης· εκτιμά, ωστόσο, ότι η λύση αυτή δεν αρκεί για να εξαλείψει τον φαύλο κύκλο «τραπεζών-κρατών»· **ζητεί μια περισσότερο ισχυρή αμοιβαιοποιημένη πιστωτική γραμμή μέσω του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας (ΕΜΣ)· επαναλαμβάνει την ανάγκη δημιουργίας του κοινού μηχανισμού ασφαλείας, ο οποίος θα είναι δημοσιονομικά ουδέτερος μεσοπρόθεσμα και πλήρως λειτουργικός το αργότερο έως το τέλος του 2024, όπως ορίστηκε στη συμφωνία για το SRF και επιβεβαιώθηκε από το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο τον Ιούνιο του 2016· καλεί το Συμβούλιο και τα κράτη μέλη να επιταχύνουν τις εργασίες σχετικά με το εν λόγω ζήτημα·**

Τροπολογία 428**Jonás Fernández****Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 24***Πρόταση ψηφίσματος*

24. εκφράζει την ικανοποίησή του για τη θέσπιση συμφωνιών δανειακής διευκόλυνσης μεταξύ του SRF και των

Τροπολογία

24. εκφράζει την ικανοποίησή του για τη θέσπιση συμφωνιών δανειακής διευκόλυνσης μεταξύ του SRF και των

κρατών μελών της Τραπεζικής Ένωσης· εκτιμά, ωστόσο, ότι η λύση αυτή δεν αρκεί για να εξαλείψει τον φαύλο κύκλο «τραπεζών-κρατών» και ότι οι εργασίες σχετικά με έναν κοινό δημοσιονομικό μηχανισμό ασφαλείας για το SRF, που θα πρέπει να είναι δημοσιονομικά ουδέτερος **μεσοπρόθεσμα**, θα πρέπει να συνεχίσουν σταδιακά·

κρατών μελών της Τραπεζικής Ένωσης· εκτιμά, ωστόσο, ότι η λύση αυτή δεν αρκεί για να εξαλείψει τον φαύλο κύκλο «τραπεζών-κρατών» και ότι οι εργασίες σχετικά με έναν κοινό δημοσιονομικό μηχανισμό ασφαλείας για το SRF **και το ΕΣΑΚ, ο οποίος θα βασίζεται στον ΕΜΣ και** θα πρέπει να είναι δημοσιονομικά ουδέτερος **μακροπρόθεσμα**, θα πρέπει να συνεχίσουν σταδιακά·

Or. en

Τροπολογία 429 Jakob von Weizsäcker

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 24

Πρόταση ψηφίσματος

24. εκφράζει την ικανοποίησή του για τη θέσπιση συμφωνιών δανειακής διευκόλυνσης μεταξύ του SRF και των κρατών μελών της Τραπεζικής Ένωσης· εκτιμά, ωστόσο, ότι η λύση αυτή δεν αρκεί για να εξαλείψει τον φαύλο κύκλο «τραπεζών-κρατών» και **ότι οι εργασίες σχετικά με έναν κοινό δημοσιονομικό μηχανισμό** ασφαλείας για το SRF, που θα πρέπει να είναι δημοσιονομικά ουδέτερος μεσοπρόθεσμα, **θα πρέπει να συνεχίσουν σταδιακά**·

Τροπολογία

24. εκφράζει την ικανοποίησή του για τη θέσπιση συμφωνιών δανειακής διευκόλυνσης μεταξύ του SRF και των κρατών μελών της Τραπεζικής Ένωσης· εκτιμά, ωστόσο, ότι η λύση αυτή δεν αρκεί για να εξαλείψει τον φαύλο κύκλο «τραπεζών-κρατών» και **απαιτείται ένας κοινός δημοσιονομικός μηχανισμός** ασφαλείας για το SRF **και το ΕΣΑΚ**, που θα πρέπει να είναι δημοσιονομικά ουδέτερος μεσοπρόθεσμα·

Or. en

Τροπολογία 430 Sven Giegold εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 24

Πρόταση ψηφίσματος

24. εκφράζει την ικανοποίησή του για τη θέσπιση συμφωνιών δανειακής διευκόλυνσης μεταξύ του SRF και των κρατών μελών της Τραπεζικής Ένωσης· εκτιμά, ωστόσο, ότι η λύση αυτή δεν αρκεί για να **εξαλείψει τον φαύλο κύκλο** «τραπεζών-κρατών» και **ότι οι** εργασίες σχετικά με έναν κοινό δημοσιονομικό μηχανισμό ασφαλείας για το SRF, που θα πρέπει να είναι δημοσιονομικά ουδέτερος μεσοπρόθεσμα, **θα πρέπει να συνεχίσουν σταδιακά**·

Τροπολογία

24. εκφράζει την ικανοποίησή του για τη θέσπιση συμφωνιών δανειακής διευκόλυνσης μεταξύ του SRF και των κρατών μελών της Τραπεζικής Ένωσης· εκτιμά, ωστόσο, ότι η λύση αυτή δεν αρκεί για να **αντιμετωπιστεί ο φαύλος κύκλος** «τραπεζών-κρατών» και **ζητεί, ως εκ τούτου, να σημειωθεί πρόοδος στις** εργασίες σχετικά με έναν κοινό δημοσιονομικό μηχανισμό ασφαλείας για το SRF, που θα πρέπει να είναι δημοσιονομικά ουδέτερος μεσοπρόθεσμα·

Or. en

Τροπολογία 431 Tom Vandenkendelaere

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 24

Πρόταση ψηφίσματος

24. εκφράζει την ικανοποίησή του για τη θέσπιση συμφωνιών δανειακής διευκόλυνσης μεταξύ του SRF και των κρατών μελών της Τραπεζικής Ένωσης· εκτιμά, ωστόσο, ότι η λύση αυτή δεν αρκεί για να εξαλείψει τον φαύλο κύκλο «τραπεζών-κρατών» και ότι οι εργασίες σχετικά με έναν κοινό δημοσιονομικό μηχανισμό ασφαλείας για το SRF, που θα πρέπει να είναι δημοσιονομικά ουδέτερος μεσοπρόθεσμα, **θα πρέπει να συνεχίσουν σταδιακά**·

Τροπολογία

24. εκφράζει την ικανοποίησή του για τη θέσπιση συμφωνιών δανειακής διευκόλυνσης μεταξύ του SRF και των κρατών μελών της Τραπεζικής Ένωσης· εκτιμά, ωστόσο, ότι η λύση αυτή δεν αρκεί για να εξαλείψει τον φαύλο κύκλο «τραπεζών-κρατών» και ότι οι εργασίες σχετικά με έναν κοινό δημοσιονομικό μηχανισμό ασφαλείας για το SRF, που θα πρέπει να είναι δημοσιονομικά ουδέτερος μεσοπρόθεσμα, **θα πρέπει να επισπευσθούν**·

Or. en

Τροπολογία 432 Marco Valli, Marco Zanni

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 24 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

24α. Ζητεί μια φιλόδοξη διαρθρωτική μεταρρύθμιση των τραπεζών βάσει πραγματικής και σαφούς διάκρισης μεταξύ πιστωτικών και εμπορικών δραστηριοτήτων, η οποία να συνοδεύεται από αυστηρή ρύθμιση του σκιάδους τραπεζικού τομέα και της χρηματοπιστωτικής κερδοσκοπίας, δεδομένου ότι αποτελεί σημαντικό βήμα προόδου για την πρόληψη της συσσώρευσης συστημικών κινδύνων και τη διασφάλιση της χρηματοπιστωτικής σταθερότητας· καταδικάζει σθεναρά την απροθυμία των ευρωπαϊκών θεσμικών οργάνων να ολοκληρώσουν τις εν λόγω μεταρρυθμίσεις·

Or. en

Τροπολογία 433
Jonás Fernández

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 24 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

24α. Θεωρεί ότι, προκειμένου να διασφαλιστεί πλήρης αξιοπιστία του κοινού δημοσιονομικού μηχανισμού ασφαλείας για τον ΕΜΕ και το ΕΣΑΚ, ο ΕΜΣ θα πρέπει να είναι σε θέση να δανείζεται από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα·

Or. en

Τροπολογία 434
Mady Delvaux, Jonás Fernández, Pervenche Berès, Alfred Sant, Κώστας Μαυρίδης

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 24 α (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

24α. εκτιμά ότι για να αποκατασταθεί η εμπιστοσύνη πρέπει ο δημοσιονομικός μηχανισμός ασφαλείας να λειτουργεί για την Τραπεζική Ένωση συνολικά·

Or. en

Τροπολογία 435

Miguel Viegas, Matt Carthy, Paloma López Bermejo, Rina Ronja Kari, Fabio De Masi

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 24 α (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

24α. ζητεί την κατάργηση της Τραπεζικής Ένωσης και των μηχανισμών της·

Or. pt

Τροπολογία 436

Mady Delvaux, Jonás Fernández, Alfred Sant, Κώστας Μαυρίδης

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 24 β (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

24β. υπογραμμίζει ότι τα περιοριστικά κριτήρια επιλεξιμότητας του μέσου του ΕΜΣ για την άμεση ανακεφαλαιοποίηση των τραπεζών περιορίζουν την αποτελεσματικότητά του· τονίζει ότι ένας ευκολότερα προσβάσιμος μηχανισμός άμεσης ανακεφαλαιοποίησης των τραπεζών θα ενισχύσει την εμπιστοσύνη των καταθετών, θα συμβάλει στη ρήξη του συνδέσμου κράτους-τραπεζών και στην ενίσχυση της χρηματοπιστωτικής σταθερότητας·

Τροπολογία 437
Sander Loones

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 25

Πρόταση ψηφίσματος

25. αναθέτει στον Πρόεδρό του να διαβιβάσει το παρόν ψήφισμα στο Συμβούλιο, στην Επιτροπή, στην ΕΚΤ **και** στο ΕΣΕ.

Τροπολογία

25. αναθέτει στον Πρόεδρό του να διαβιβάσει το παρόν ψήφισμα στο Συμβούλιο, στην Επιτροπή, στην ΕΚΤ, στο ΕΣΕ, **στα εθνικά κοινοβούλια και στις αρμόδιες αρχές, όπως ορίζεται στο σημείο 40 του άρθρου 4 παράγραφος 1 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 575/2013.**